A-UHTerpupaHa eKos0WKa A403BONA

Mme Ha KomnaHujaTa: JpylwTBO 33
NpPOn3BOACTBO HA MHAYCTPUCKK racosu TIC
TexHunuku Facosm 400 CKonje

Appeca Ha ceguuwTe: yn. Auo Llonos 6p.80
1060 Ckonje

MpoussogHa eanHmnua Komnnekc Henesapa
MocTpojka 3a cenapaumja Ha  BO3A4YX,
MocTpojKa 3a raceH kKucaopopg u Noctpojka 3a
raceH Bo4opos,

Appeca: yn.léta MaKegoHcka bpuraga
6p.18

MowTeHckn 6poj u rpaa;:

1000 Ckonje

bpoj Ha ao3sona: YN1-11/3-2403/2023

MUHUCTEPTCTBO 3a XKMBOTHA CpeAUuHa U NPOCTOPHO NNaHUpare

MnowrTag MpecseTta boropoanua 6p.3
1000 Ckonje
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[atym Ha n3pasame Ha Jlo3BonaTa

CycneHsunja Ha UBPCTU U TEYHU YECTUYKN BO FaCeH MeanyMm.

[oxaoBHa BoAa WTO AOTEKYBa 04, MOKPMBM M MECTa Kage LITO He ce
0A,BMBAaT NpouecuTe.

bapareTo nogHeceHo oA, cTpaHa Ha OnepaTopoT 3a OBaa A03B0/1a
Buonowka noTpowysayKka Ha Kucaopog 3a 5 aeHa
[pPaHMYHM BpegHOCTM Ha emucHja

FoamlleH M3BeLwTaj 3a *KMBOTHA CpeaMHa

MpnbanKHO BO MHTepBaan Ha 12 meceuu MNepuoa nnun gen oa nepuos oz,
12 nocnepoBatenHun meceum

OTnag WTO NOTEKHYBA OA rpasere, PpeHOBMpakbe U pyliere: rnasa 17 og,
HAaLUWOHANHMOT KaTaslor Ha OTNaAM MM KaKo LITO e AOroBOPEHO Ha Apyr
HauMH.

MacaTa, n3paseHa BO CmuC/Aa Ha oapeneHwU CI'IELI,MdJVI‘-IHM napameTpm,
KOHUeHTpauunjata VI/MI'IVI HUBOTO Ha uUcCnywTtarke, KOU He CMeaT Aa 6MAaT
HaAMWHATK BO TEKOT Ha e4eH Unun noseke BpemMmeHCKu nepmnoau.

lPaHWYHa BpegHOCT Ha eMUCHja Koja e M3pa3eHa Kako MaKCMMaiHa maca
Ha efHa cyncTaHuMja WTo MoXKe Aa buae eMMTUpPaHa BO egMHULA BpEME.

Oeunbenn
Cekoj nepuog og 24 yaca

MNepuoagoTt oa 08.00 oo 22.00 (cute npomeHn Tpeba Aa ce oapasat Ha
neduHnymjaTta 3a “HOKHO Bpeme”).

3a Bpeme Ha cuTe AeHoBM o, paboTata Ha MHCTanaumMjaTa M BO C/yYaj Ha
eMUCUN, Kora eMUCUnUTE Ce OABMBAAT ; CO HajMaNKy eAHO Mepere BO
6110 KOj eaeH AeH.

MucmeH gorosop

CeKkoj m3BewWwTaj, 3an1c, NOA4aTOK, CANKa, Npensior, MHTepnpeTaymja niu
OPYr LOKYMEHT BO MMCMEHA MU eNleKTPOHCKa ¢opma Koj ce bapa co oBaa
[03BONa.
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EAHaAW Ha cekou Ase rogmHu

CornacHo geduHMLMjaTa 33 €KOoJIoWKa LWTeTa BO YieH 5 of 3aKoHOT 3a
KMBOTHA CpeanHa

OTnagHo ApBO (He BKAy4YyBajKM WMMNPErHUpPaHO APBO), PACTUTENHU
MaTepUjaan KaKko LWTO e OTKOC 04, TPEBA U Apyra BereTauuja.

MHTepHaunoHaneH ctaHgapa EH

0] UTEH cNyyaj;

(i) CeKoja emMucuja WITO HEe € BO COracHOCT CO YC/l0BUTE Of
oBaa [03B0/1a;

(iii) CeKoe HaagMWHyBarbe Ha JHEBHUOT KanauuTeT Ha onpemara
3a paKyBakbe CO oTnag;

(iv) ceKkoe HMBO, AaZeHO BO 0Ba [03B0AA, a € AO0CTUrHaTO UK
HaZMMUHATO, 1

(v) CeKkoja MWHAMKaumja [AeKka 3aragyBakbe Ha XMBOTHaTa

cpeaurHa ce CAYYUI0 UM MOXKe A4a Ce CAYYM.
CornacHo gedvHMUMjaTa 3a “MHAYCTPUCKM He onaceH oTnag” og uneH 6
04, 3aKOHOT 3a ynpaByBakbe Co oTnag: MIHAYCTPUCKM HeonaceH oTnaga e oT-
NagoT WTO ce co3Aasa NpM NPou3BOACTBEHUTE MPOLECH BO MHAYCTPKUjaTa
M He COAPXKM OMNacHM KapaKTEPUCTUKM, a crnopej, CBojcTBaTa, COCTaBOT U
KOMIMYECTBOTO Ce Pa3/INKyBa 04, KOMYHa/HWMOT OTnaj;

CornacHo peduHuumjata 3a “nHcTanaumja” op uyneH 5 og 3aKoHOT 3a
MBOTHA CpeauHa :

- BO OAHOC Ha WHTErpupaHuTEe EKONOLWKW [A03BOJIM, € HEenoABW)KHA
TEXHWYKA eAMHMLA KaZe LWTO Ce BPLAT efAHa WAM noBeke MponuiaHu
AKTMBHOCTM W aKTUBHOCTM KOM Ce HENOCPEAHO NOBP3aHU CO HMB, a Kou 6K
MoKene Aa MMaaT edeKT BP3 EMUCUUTE U BP3 3araflyBareTo;

- BO OZHOC Ha CMpeyvyBareTO M KOHTPOAaTa Ha XaBapuuTe CO Y4ecTBO Ha
OMNacHW CyNCTaHLMMK, MHCTaNauMja e TexHWYKa eanHuLa BO pPamMKuTe Ha
efeH CUCTeM BO KOj ce NpousBeayBaaT, ynoTpebyBaaT, CKaagupaar uam ce
paKyBa CO omacHM CYMCTaHUMK. Taa ja BKAyvyBa LeNOKyNHaTa onpema,
06jeKTn-Te, LLEBKOBOANUTE, MALUMHUTE, aNaTKUTE, NPUBATHUTE KeNE3HUYKM
criopegHU  Ko/MoCeuW, CTaHWUWUTE 3a MCTOBApP KOM ja OMcayXKysaaT
WHCTaNaumjaTa, CKAAL0BUTE UAN CANYHUTE rpagbu, NoTpebHu 3a paboTta
Ha MHCTanauwmjata.

MHTerpupaHo cnpeyyBakbe M KOHTPO/IA Ha 3aralyBarberto
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nco
K

Kanauutet/ onpema 3a
3agapKyBare

kPa

KsapTanHo

Leq

JloKauuja yyBCTBUTENHU
Ha 6yuasa (/14B)

M/Ke

MeceuHo

HapnexeH opraH
HAT

HepenHo

HoKHo Bpeme

OppKyBa

Onepatop

MonyroguwiHo

MHTepHauMOoHaNHa opraHM3aLmja 3a cTaH4apAm
KensuH (eanHMLa mepKa 3a TemnepaTypa).

Onpema HameHeTa 3a 3a4p)KyBarb€ Ha €BEHTyas/IHO MCTeyeH maTepwjan,
cobupHMUN.

Kuno Mackanw.

Len unu pen on nepmos oA Tpu NocnenoBaTeIHN MeCeLLM, MOYHYBAjKU 0f,
NPBUOT AeH Ha JaHyapwn, Anpun, Jyam nan OKTomepwu.

EKBMBANIEHTHO KOHTUHYMPAHO HMBO Ha 3BYK

CeKoja pe3naeHTHa KyKa, XoTeN UK xocTen, BONMHULM, YUUAULWITa, BEPCKU
06jeKkTn, unn 6uno apyru mecta n ob6jeKTn 3a Kom e NoTpebHOo OTCYCTBO Ha
6y4yaBa CO HMBOA KOW NPeau3BUKYBaaT HeNpPUjaTHOCT.

MakcmanHa [03BOJIEHA KOHLEHTpauuja Ha 3aragyBaykm matepuun BO
racopuTe Koun ce eMmnTunpaar.

MuHUMYM 12 naTu BO TEKOT Ha egHa roguHa, NpUBANNKHO BO MeceyHu
WHTEpPBaNu.

Teno oarosopHoO 3a nsgasame Ha NCK3 gossonun

Hajpobpu goctanHu TeXHUKM

3a Bpeme Ha cuTe Hegenu og paboTaTa HAa MHCTaNaUMjTa U BO C/y4yaj Ha
eMMCKM, KoTa UMa eMUCUja; CO MUHUMYM efHO Mepere BO 6uno Koja
Hepena.

0g 22.00 go 08.00 yacot

YyBatbe BO Jo06pa coctojba, BKAyYyBajKM M pedoBHA MHCMeEKuMja,
cepBucuparbe, Kaanbpaumja M NONPaBKKU OOKO/KY ce NOTPebHU, co uen
aieKBaTHO Aa u3BpLlyBa GyHKLMjaTa.

CornacHo geduHuumjata 3a “Onepatop” og uneH 5 opg 3akoHOT 3a
KMBOTHA cpeaMHa: - CeKoe MpaBHO MAM OU3MYKO J/iMue Koe BpLUM
npodecroHanHa akTMBHOCT, MW BPLUN aKTMBHOCTM NPEKY MHCTanaumjarta
N/MNN ja KOHTPOAMPA, MW NNLLE HA KOE MY Ce AOBEPEHUN UK AeernpaHm
oBnacTyBatba 3a [JOHECYyBatbe EKOHOMCKM OfJ/lyKM BO OZHOC Ha
aKTUBHOCTA MM TEXHWYKOTO paboTere, BK/AYUyBajKM rO M HOCUTENOT Ha
[03B0/1aTa UM OBNACTyBakbe 33 TaKBaTa aKTUBHOCT, OAHOCHO JINLLETO Koe
€ 3a40/1)KEHO Aa perncTpupa Uam anapmupa 3a akTMBHOCTA.

LlennoT nnu gen oa nepuoanTe og, 6 nocaeaoBateiHM Meceum
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MNocTpojka

Mpar 3a MaceH NPOTOK

NPEO
Mpunor

Mpumepok

ncos

NYXC

nyp3

Pa6oTHM yacoBM
P3N3M

PK
Ccy

CaHuTapeH/ KomyHaneH
ednyenr

Cnuka

CooaBeTHO
ocBeTnyBake (cBeTno)

CraHpapgHa Metopa

CYXC

TewKkn metanu

TeueH oTnag,

CeKkoe mecTo wan npoctop ynoTpebeH 3a npepaboTyBarbe WMAM MaK
TPeTMaH Ha oTnagoT.

KonnunMHa Ha maceH NpoToOK, Haf, Koja ce NpumeHyBa OrpaHu4yBarbe Cco
MAK.

MpoueHKa Ha PU3MKOT O EKOJIOLWKA OATOBOPHOCT

CeKoe noBuKyBake Ha lNpunor og 0Baa A03B0/1a Ce OLHECYBA Ha NPUI03U
noAHeceHM Kako Aen o4 osaa 403B0/1a

[LOKONIKY KOHTEKCTOT Ha OBaa [03BONA He KaKyBa HELWTO CNPOTWMBHO,
NPUMEPOKOT Ke BK/yYM Meperse CO eIeKTPOHCKN MHCTPYMEHTH.

MpeuncTmuTenHa cTaHMLa 3a OTNAA4HN BOAM
Mporpama 3a ynpasyBakbe CO }KMBOTHATa CpeauHa
MnaH 3a ynpaByBakbe CO PU3MKOT MO 3aTBOPake

Yacosu/Bpeme BO KOe WHCTanauumjata Mma [n03Bosa/e oBnacTeHa Aa
paboTu.
Perucrep Ha 3aragyBauv 1 NPeHOC Ha 3aragyBayvyky maTepuu.

PacTBOpEH K1cnopop,
CycneHampaHu YecTUYKn

OTnagHu BOAM oOpf, ToanetTuTe, MecTaTa 3a MUEHE UM KaHTMHATa BO
WHCTanaymjaTta.

CeKoe NoBMKyBakbe Ha C/IMKA UM BPOj Ha CIMKa 3HauM canKa uam 6poj Ha
CIMKa coAapXaHu BO bGaparbero, OCBEH aKO He € Ha Apyr HauyuH
[OroBopeHo.

20 nyKca, MepeHo Ha HWMBO Ha No4Ysa

HauuoHanHa, eBpomncKa MM MHTEPHaUMOHAAHO NpU3HaeHa npoueaypa
(np. N.C. EH, NCO, LUEH, BC nnn ekBnBaneHTHo).

Cuctem 3a ynpasyBatbe CO XMBOTHaTa CpeamHa
Tewkn meTanu ce rpyna Ha enemeHtn mefy 6akap v 6usmyT BO

NepUOAHNOT CUCTEM Ha e/1eMeHTH - co cneuuduyHa rycTMHa noronema og,
4.0 r/um3.

Buno Koj oTnag Bo TeyHa Gopma M LITO COAPXKM MOMANKy of 2% cysa
maTepuja.
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X1 codprBEpCKM NakeT CodTBep Koj ce KOpUCTM 3a BHeCyBatbe Ha NoAaTOLM, HUBHO
npecmeTyBatbe U NMPETCTaByBatbe HA BANjaHUETO KaKo U MHGopMaLmm 3a
TpowouuTe.

XMNK XemuncKa NnoTpoLlyBayvka Ha KUCNOPOAL,

LLEH (CEN) Comité Européen De Normalisation — European Committee for

Standardisation.
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Bosep

Osue BoBegHu 6enewku He ce gen oa Ao03BoNaTa

CnepHaTa f03BOMA € U3AaAeHa COrnacHO 3aKOHOT 3a KMBOTHa cpeamHa (Cny»KbeH BeCHUK Ha
PM 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18, 65/18, 99/18 n Cny:k6eH BecHWK Ha Penybivka CesepHa
MakegoHuja 6p.89/22 n 171/22), 3a paboTa Ha MHCTaNauMja WTO U3BPLLYBA eAHa UM NoBeKe
aKTMBHOCTW HaBefeHU Bo Ypeabata Ha BnagaTa 3a “OnpeaenyBarbe Ha MHCTanaLmMUTe 33 KOU
ce u3gaBa MHTErpMpaHa eKoJIOWKa A03BOJIa CO BPEMEHCKM pacrnopef 3a NoAHecyBakbe
onepaTuMBHM NaaHoBu”, Ao ofobpeHoTo HMBO BO [lo3BoNaTa.

[pyrvu nHTerpupaHun A,03B0M NOBP3aHM CO OBAa UHCTaNauMja

ConctBeHUK Ha Ao3BoNaTa bpoj Ha ao3BoNa [aTa Ha
nspaBake

A-VHTerpmMpaHa eKonoLwwkKa A03B0/1a
3a [lpywTBO 32 NPON3BOACTBO Ha
MHAYCTPUCKKM racosu TIC TexHU4YKu
lfacosun 100 Ckonje, NMpounssogHa
eanHuua Komnnekc XKenesapa,
Ckonje

11-10504/1 30.11.2009

M3meHa Ha A-UHTerpupaHa ekonoLwKa
po3Bona 3a JpywTso 3a
NPOU3BOACTBO Ha NHAYCTPUCKMU
racosu TI'C TexHnukm Nacosm 400
Ckonje, NponsBoaHa egnMHULA
Komnnekc enesapa, Ckonje

11-1525/4 10.05.2017

3ameHeTtu go3sonu/CornacHoctu/OBnactyBarba NOBP3aHU CO 0Baa
MHCTanaumja

ConcTBeHuK PedepeHTeH 6poj | daTta Ha
n3gaBatbe

[o3Bona Kopucterwe Ha BOAA 33
[pywTBO 33 NPOM3BOACTBO Ha YN1-11/5- 05.12.2019
MHAYCTPUCKKM racosun TIC TexHU4YKu 1160/19
lfacosun 100 Ckonje, MpounssogHa
eavHuua Komnnekc XKenesapa,
Ckonje

KpaToK onuc Ha MHCTanaumjaTta peryampaHa co osaa 40380Na
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ApywTtBo 3a Npou3BOACTBO HA MHAYCTpUCKKM racosu TIC TexHwmukm lacosm OO Ckonje,
MpoussogHa eanHuua Komnaekc Menesapa, CKonje e ApywTBO CO NMpPMBATHA COMCTBEHOCT,
nen opg Mpynaumjata COJ1, Koja ce Haofa BO KpyroT Ha HeKoralwHa *enesapHuua Ckonje, BO
WMHAYCTPMCKaTa 30Ha Ha onwTuHa Masu baba, Ckonje.

OcCHOBHa AejHOCT Ha MHCTanauujata -4pywTeo 32 NPON3BOACTBO Ha MHAYCTPUCKM racosn TIC
TexHunuku Tacosmn OO Ckonje, MNMponssogHa eamHuua Komnaekc Xenesapa e nponssBoAcTBO
Ha NHAYCTPUCKM racosu.

ApywTBo 3a Npou3BOACTBO HA MHAYCTpUCKM racosu TIC TexHwmukm lacosm OO Ckonje,
MpoussogHa egnHnua Komnneke HKenesapa, Ckonje cornacHo Kateropujata Ha UMHAYCTPUCKU
aKTMBHOCTW Npunara Ha KaTeropujaTa:

Mpunor 1 Touka 4.2 XeMMUCKM MHCTaNauMM 3a NPOM3BOACTBO Ha 6a3snM4HM HeopraHckKu
XeMMUKaNIUK, Kako WTOo ce: (a) racoBu, KaKo LITO Ce€ aMOHWjaK, X/I0p WM XUOPOreHxXaopuag,
bnyop namn xngporeHbnyopua, jarnepoaHn okemam, cyndypHU coemHeHMja, a30THU OKCMAN,
BOA0pPOA, CyndypAnNOKCU, KapboHMUAXNopUL,;

MHcTanaumjaTa ce Haofa BO KpyroT Ha 'MenesapHuua Ckonje, Ha noBpwuHa og 0,3362ha. Ha
OBaa JIoKallMja ce HaofaaT cneAHnBe NOCTPOjKK:

- NocTpojka 3a cenapaunja Ha Bo3ayx-Air Separation Unit, (TeueH Knucnopoa, raceH Kucaopoga,
TeuyeH a3oT, raceH asor),

-MocTpojka 3a raceH K1caopos,

-MocTpojka 3a raceH BoAOPOA.

OcHoBHaTa [A€jHOCT Ha MOCTPOjKa 3a cenapaumja Ha Bo3ayx-Air Separation Unit e
NPOM3BOACTBO HA rAceH M TeYeH KUCNopOoA, FaceH M TeyeH a3oT, NpPeKy cenapauuja Ha
BO34YXOT KOj ce 3ema o4, oKo/iMHaTa. OTKaKo of, BNE3HMOT BO3AyX Ke ce U3[BojaT KUCAopoaoT
M a30TOT, OCTaHaTMOT Aen ce Bpaka BOo aTmocdepata BO KOJIMYMHWU, KOM He ce TOYHO
AeduHupaHm.

MocTpojkaTa 3a NPOU3BOACTBO Ha raceH KUCI0POJ € HaMeHEeTa 3a MOJIHEHE Ha KMCAopoa, BO
6oun, a HerosBOTO NPOM3BOACTBO C€ OCTBapyBa oOJ, MNPOU3BEAEHUOT U CKAaAMPaHMOT
npoussos,. [puUToa, KOMMUMHMTE Ha KUCAOPOJ, KOM ce ucnywTtaaT BO atmocdepata ce
MUHUMaNHW 6e3 HeraTMBHM BAMjaHMja MO aMBMEHTHUOT BO3AyX.
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MocTpojkaTa 3a NPOM3BOACTBO Ha raceH BOAOPOJ € HamMeHeTa 3a OCTaHaTUTe KOMMaHWKU BO
KpYroT Ha nopaHeluHa *enesapHuua, a HEroBoTO NPOM3BOACTBO Ce OCTBapyBa CO NMOMOLI Ha
npupoaeH rac (MeTaH) U gemuHepanusmpaHa Boaa. Bo ogHHOC Ha MPOM3BOAHMOT MpoLec,
MocTojaT eMUCUKN Ha racoBW MPU CTapTUparbe Ha MOCTPOjKaTa BO BpeMeTpaerhe Of, HEeKOJKY
MUHYTK.

OcBeH Toa MOCTOEYKOTO MPOM3BOACTBO 06e36esyBa KOMNPUMMPAH BO3AyX 3a NoTpebute Ha
OCTaHaTMTE KOMMAHWUM BO KPYroT Ha nopaHelwHa enesapHuua. UcToto ce octBapyBa co
KOMMNPUMMpParEe Ha BO3AYXOT, KOj Ce 3eMa 0, OKOAMHATa. EMUcnnte Bo BO3AYX C€ MUHUMANHU
6e3 HeraTMBHM BAMjaHW]ja 32 aMOUEHTHUOT BO3AYX.

Bo KpyroT Ha MHCTanaumjaTa ce CKNaampa M TeYeH aproH, Koj ce HOCKU KaKo roTOB Npou3BoA U
ce Kopuctu 3a noTpebuTe Ha OCTAaHATUTE KOMMAHMM KOM FPaBUTMPAAT Ha NoKauumjata wu
OCTaHaTU KANEHTH.

EBanopatmMBHUTE 3arybu Ha rotoBuTe npomssoan: Oz, Ny, Arz, Hy, KOMNpUMMpPaH BO34YX, KOU
ce jaByBaaT BO MPOLLECOT Ha NPOU3BOACTBO , UCNAPYBakbe, NOJIHEHE U CKNAAMPAtbe, HEMaaT
HEraTMBHO B/IMjaHWE Ha aMBUEHTHMOT BO3AYX.

CypoBuMHaTa 3a NPOM3BOACTBO Ha HaBeAeHUTe NMPOoM3BOAM € aTMOCPEPCKM BO3AyX, AOLeKa
TEXHO/MIOWKMOT npouec ce 6asvMpa Ha cenapauuja Ha ¢UHaANHUTE NPOM3BOAM Of, CaMUOT
aTmocdepckn BO3ayX. BcucyBaHMOT BO34yX, O4M NpPeKy QGUATEPCKU CUCTEMM, 3apagm
MPOYMUCTYBatbe a MOTOA Ce HOCKM BO BO3AYLIHMOT KOMMPECOP Kade ce Komnpumupa Ao
NoTPe6HNOT pPaboTeH NPUTUCOK. KomnpumupaH M genymHoO onage BO34yX, Ce BHecyBa BO
NaAWHMK, Kade WTo ce naau A0 TemnepaTypa Ha OKOIMHATA, a LTO Ce NMOCTUrHYBa CO MOMOLL
Ha pasnagHa Boga. ATmocdepcKMUOoT BO34yX, MOMUHYBAjKM HU3 NagUIHMKOT CO34aBa ANPEKTEH
KOHTAKT CO BoAaTa, npu WTo AenymHo ce nsasojysa CO2 v Apyrm NpUCYTHU NpUMECH BO
BO34YyXOT PAcTBOPajKkM ce BO McTaTa. MoHaTamy, NaferHeTo NPOoAO/IKYBa BO CUCTEMOT Ha
M3MeHyBa4YM Ha TOM/IMHA, Kafde LWTOo 3a AaAeHe Ha BO3AYXOT Ce KOPWUCTAT NaAnaHU CTPyU o4,
YUCT KMCNOPOA, a30T M OTNagHa CTpyja of a3oT. KpajHOTO BTEYHyBakbe M Pas/ioXKyBatbe Ha
BO34YXOT A0 HEropute KOMMOHEHTM, OAHOCHO A0 KPajHMOT NpoM3BOA Ce BplW BO NagHUOT
670K 04 Kage LWTO ce ohBeayBaaT 4O pe3epBoapwuTe 3a CKnaguparbe. Og, pesepBoapuTe, co
MOMOLL Ha MYMNK, Ce BPLUW NOJIHEHE Ha aBTOLMCTEPHMUTE CO FOTOBMOT NMPOM3BOA M NMOHaTamy
ce guctpmnbynpa 4o noTpolwysayuTe.

MHcTannpaHa e onpema Idrosol R HameHeTa 3a MpPOW3BOACTBO HAa raceH BOAOPOA Of,
NpMpoaeH rac (MetaH) u gemmHepanusmpaHa soaa. MpoLecoT rv BkAy4YyBa cnegHute dpasu:

-Npunpema Ha NPUpPOAEH rac (MeTaH)-cypoBuHaTa, gecyndypusaumja;

-NPoOM13BOACTBO Ha CypOB rac (syngas);
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-Npo4YncTyBakbe€ Ha BO40POA,

Bo npBaTa ¢asa ce oTcTpaHyBa cy/idypoT o4 NPUPOLAHMOT rac 3a Aa ce NPUNpPemu 3a NpoL.ecoT
Ha pasfioxyBarbe. HeunctotumTe ce 3a4p»KyBaaTt Bo ancopbeHToT oA, KonoHaTta. Bo oBaa ¢asa
ce Npunpema M AemMuHepanusmMpaHa Boga npeky ¢uaTpaumja v npouec Ha pesep3nbosHa
ocmosa. MpouYncTeHMOT mpoleceH rac ce melwa Co nperpeaHa napea npeg Aa Biese BO
KaTa/MTUYKa peaKumja.

CH4 + N2O--->3N. + SO
CO+ N2+ N2O--->S0O.

Facot 6orat co Bogopos (Syngas) noHaTamy ce komnpumupa Ha 15 Gapw 3a ga ce
OTCTPaHM BAarata NpPeKy KoHAeHs3auuja M UCTMOT ce NpoyncTyBa. Ha KpajoT oa npouecot
NPOYMUCTEHNOT M CyB raceH BOAOpPOA Ce AUCTpMbyMpa MpeKy LUEeBKOBOA, AMPEKTHO A0
noTpoLyBauuTe.

Oa pabortata Ha WHcTanaumjata Hema eMMCMM BO BO34YX O TOYKACTM M3BOPU WU BO
NOBPLUMHCKM BOAN.

Bo MHcTanaumjata, 3a caHMTapHM NoTpebu ce KOPMCTU BOAa O rpafcKa BOAOBOAHA MpedKa.
YnotpebeHaTa BoAa, Ce MCMyWTa BO JIOKanHaTa KaHa/iM3aUMOHA MpeXa o4, MopaHesKHa
enesapa, co Koja ctonaHucysa ¢upmata PX Ycayrn.3a npomsBoAHMOT NPOLEC, CE KOPUCTH
BOAA Of, Of ABa CONCTBEHM DyHapwW, Koja ce ynoTpebysBa 3a nafere Ha MAWWHWUTE BO
Npo13BOAHNOT Npouec. Mo M3BPLIYBAHETO HA NAfEHETO, MCKOPUCTEHATA BOAA, KaKo OTnaaHa
BOAA, CE MCMyLUTa BO JIOKA/IHATA KaHa/iM3aLMOHa mpeka.Bo rpaHuumTe Ha WMHcTanauwmjata,
HEMa OZ/IOXKyBatbe HA OTNag, Ha concTteBeHu peenoHuu.MlojaBata Ha BubBpauum BO
MHcTanaumjata e pesyntaT Ha pabotaTa Ha poTauMoOHMTE MawwuHuM U onpema. Co uen
obes3benyBarbe Ha curypHa paboTa Ha UCTUTE M HUBHA 3alITUTa O, MOjaBa Ha XaBapuwu, ce
BPLUM pefoBHA KOHTPOJ1a Ha HUBHaTa BMbpaumMoHa cocTojba.

3a aejHOCTUTE NPOM3BOACTBO U TProBMja Ha MHAYCTPUCKU U MEOUUMHCKU TEXHUYKU FacoBM,
HemMa nponuwaHn pedepeHTHU AoKYyMeHTU 3a Hajaobpu JoctanHu TexHukn-HAT, cneatseHo
Ha Toa ycoriaceHocTa Ha paboTereTO € CO 3aKOHCKUTe oapenbu on obnacta Ha 3allTUTA Ha
*KMBOTHATa cpeamHa.

OnacHocTute of nojaBa Ha WHUWMAOEHTHWU Chay4vYan Ha HECpeRM n XaBapun ce I'IOCTOjaHO
NMPUCYTHU, BO Taa HAaCOKa Ce npeB3emMaaT NpPpeBeHTUBHU MEPKU N aKTUBHOCTU 3a CnpeyyBake
Ha TaKBUTE OMNACHOCTWU.

MocTpojkaTa 3a NMPOM3BOACTBO Ha raceH BOAOPOA € CO NPOTUBEKCN/IO3MBHA M3Beaba M e
LLe/IOCHO ONpPEeMEeHa CO Ypeam 3a 3alTUTa OZ MOKap M eKCnaosuja.

OnepaTopoT Ha MHCTanaumjaTa Mma nmnaemeHTMpaHo Cuctem 3a ynpaByBakbe CO 3alUTUTA Ha
MBOTHaTa cpeamHa. 1ISO 14001 .
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KomyHuKauymja

[OKONKy cakaTe Aa KOHTakTMpaTte co OpraHoT Ha AprKaBHaTa ynpaea Hag/exeH 3a paboturte
oA, obnacta Ha KMBOTHaTa cpeAnHa (BO MOHAaTAaMOLIHMOT TEKCT HaaneKHMOT opraH) Bo BpcKa
CO 0OBaa £03B0/1a, Be MOJIMMe HaBegeTe ro bpojoT Ha Ao3BonaTa.

3a 6MN0 KakBa KOMYHUKaLMja, KOHTaKTUpajTe ro HaaNeKHUOT opraH Ha aapecata MnowTag
MNpecseta boropoauua 6p.3, 1000 CKkonje, Peny6nuka CesepHa MakegoHuja.

Aosepnusocr

Jo3sonata ro obspaysa OnepatopoT pa AoCTaByBa nogatoum A0 HapneXHWoT opraH.
HapneHWOT opraH Ke rv cTaBu Nogatoumte BO jaBHUTE PErncTpu, CornacHo notpebute Ha
3aKOHOT 3a KMBOTHa cpeanHa. [Jokonky OnepaTopoT cmeTa AeKa buno Kom og obe3bepeHnTe
nogaToum ce AeNOBHO AOBEPANBM, MOXKE Aa ce 0b6paT g0 HagneXHMOT opraH ga rm usseme
WUCTUTE Of, PErnucrTapoT, COrIacHO 3aKOHOT 3a KMBOTHa cpeAmHa. 3a Aa My OBO3MOMM Ha
HagnexHuoT opraH ga onpegenv ganv nogatouuTte ce AefOBHO Aosepausu, OnepaTtopoT
Tpeba uctuTe jacHo Aa rm aedvHMpPa U Aa HaBeae jaCHU U MPELM3HM NPUYMHKM NOPaaU KoM
6apa nssemare. ONepaTopoT MOKe A3 HaBeae KOU AOKYMEHTU UK AEeN0BM Of HUB MM CMETa
33 AleI0BHO WU/ UHAYCTPUCKW A0OBEPANBU, COTNAaCHO 3aKOHOT 3a KMBOTHA CPeanHa, YneH 55,
cTaB 2, Toyka 4. OnepaTopoT Ke ja HaBege NpuMUYMHATa nopaam Koja HapnexHMoT opraH Tpeba
ha onobpu posepnausocT. ogatouuTe M nNpuYMHATa 3a A0OBEPAMBOCT Tpeba aa 6uaar
NPUAOXKEHN KOH BapakeTo 33 MHTErpupaHa ekosoLWKa 403B01a BO NocebeH NauK.

NMpomeHu BO fo3BONATa

OBaa f03B0Na MOXe Aa ce MeHYyBa BO COrz1aCHoOCT CO 3aKOHOT 3a KMBOTHA cpeguHa.

MpepaBare Ha A03BONaTa NPU NPECTaHOK Ha paboTa Ha MHCTanaymjaTa

Mpu aenymeH WAM UENOCEH MPecTaHOK co paboTa Ha WHcTanaumjata, OnepaTopoT ro
n3BecTyBa opraHoT. Co uen 6apareTo Aa 6uae ycnewHo, oNnepaTopoT Mopa Aa My MOKaxKe Ha
HagneXHuoT opraH, cornacHo vneH 120, ctas 3 o4 3aKOHOT 3a XMBOTHa cpeauHa, AeKa He
NOCTOM PU3MK Of 3aragyBatbe M AeKa He ce NoTpebHU NMoHaTaMOLHM YeKopU 33 BpaKare Ha
MEeCTOTO BO 3340B0O/IUTE/IHa cOcToj6a.

MNpeHoc Ha ao3Bonara

Mpea aa 6uae M3BpLUEH LENOCEH AU AeNyMeH NpeHoC Ha A03B0JaTa Ha Apyro auue, Tpeba
Oa ce M3roTeBM 3aeAHMYKO bBapatbe 3a NPeHOC Ha A03BojaTa Of CTPaHa Ha NOCTOEYKMOT U
NpeaNoXeHNOT CONCTBEHMK, COTNacHo YneH 118 og 3aKOHOT 3a KMBOTHA cpeauHa. [lOKONKY
[03B0/1aTa 0B/ACTyBa U3BeAyBarbe Ha NocebHM aKTUBHOCTM o 061acTa Ha yrnpaByBaHeTo Co
oTmag, Toraw e noTpebHO [a ce MPUNOKW yBepeHue 3a MONOMEH CTPydYeH UCnUT 3a
ynpaByBakbe CO 0TNaj 3a IMLETO 3a0/1XKeHO 3a Taa aKTUBHOCT.

MMUHUCTEPCTBO 3a KMBOTHA CPeANHA U NPOCTOPHO NaaHupare [ossona bp. YMN1-11/3 6p.2403/2023 12

[atym Ha n3pasame Ha Jlo3BonaTa



A -UHTerpupaHa eKonoLwKa 403801 3a [pyLwTBOo 33 NPOM3BOACTBO HA MHAYCTPUCKK racosu TIC TexHuukn Macosm 00 Ckonje,

MpounssogHa egmHuua Komnnekc ¥Kenesapa

3aKOH 3a XMBOTHA cpeauHa

Bo cornacHocT co uneH 115 ctaB 6 1 7 o4, 3aKOHOT 3a XMBOTHA cpeaunHa (Cny»KbeH BECHUK Ha
PM 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18, 65/18, 99/18 n Cny:k6eH BecHWK Ha PenybanKka CeBepHa
MakegoHunja 6p.89/22 w 171/22), A-uHTerpupaHaTa €KONOWKa [03B0NAa MMa BaXKHOCT
7(ceaym) roguHu. HajpouHa, egHa rogMHa npep, UCTEKOT Ha BaXKHOCTa, Onepatopor e
[OMKeH Aa nogHece 6apatbe 32 06HOBYBakbe Ha [lo3BonarTa.
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Mpernep Ha 6apaHu U AOCTaBEHU [OKYMEHTU

Mpepamert

Aatym

KomeHTap

Bapare{bp.}

JobueHo

Baparbe 3a o6HOBYyBaHbe
Ha A-MHTerpupaHa
eKo/iowkKa go3ssona YIM1-
11/3-2403/2023

07.11.2023roga.

[ocTaBeHo e bapare
3a 06HOBYBak-€ Ha A-
UHTEerpupaHa
€KOJIOLLIKA A,03B0/1a

Ob6jaBa Ha bapatbe 3a
obHoByBarbe Ha A-UEL,
YMN1-11/3-2403/2023

13.12.2023roa.

O6jaBeH e TEKCTOT 3a
6aparbeTo BO gHeBeH
neyar n Ha Beb
CTpaHaTa Ha
MWHUCTEPCTBOTO Ha
27.12.2023roga.

M3BecTyBarbe YM1-11/3-
2403/2023

13.12.2023roa.

[ocTaBeH e NnpMmepoK
o 6apareTo ao
JpkaBHnoTt
WMHCNEeKTopaT 3a
}KMBOTHa cpeanHa

M3BectyBarbe YM1-11/3-
2403/2023

13.12.2023roa.

[ocTaBeH e NpumepokK
o 6apareTo Ao
onwTuHa lNasu baba

M3BecTyBarbe YM1-11/3-
2403/2023

13.12.2023roa.

[locTaBeH e NnpumepoK
opa 6apareTo Ao
MWHUCTEPCTBO 33
3/1paBCTBO

M3BecTyBarbe YM1-11/3-
2403/2023

13.12.2023roa.

JocTtaBeH e NpUMepoK
opa 6aparbeTo Ao Mpag,
Ckonje

Oarosop Ha baparbe
mucnerwe YMNi1-11/3-
2403/2023

15.01.2024rop.

Co baparbe 3a
3aeAHUYKK yBUA O,
onwTuHa lNasu baba

O6jaBa Ha Haupt A-UEA
YN1-11/3-2403/2023

30.04.2024rop.

Ob6jaseHa e Haupt A-
MEL BO gHeBeH neyaTt
Ha aeH 15.05.2024roa.
W Ha CTpaHaTa of,
MUHUCTEPCTBOTO.

3anuncHuk YN1-11/3-
2403/2023

29.07.2024rop.

Op ysua cnpoBeaeH BO
WMHCTanaumjata Ha
26.07.2024ro04.

A-UEQ YN1-11/3-

OAanyyeHOo NO3UTUBHO

2403/2023
Nunue Koe ja Bogu CeeTnaHa MoTtnuc:
nocrankara FnuropoBa
PakoBoauTten Ha Besa Tateshi Motnuc:
oaaeneHue 3a UCK3
PakosoauTen Ha cektop | Nazim Aliti MoTtnuc:
3a U3yP

Ynpasa 3a }XUBOTHa Notnuc:

cpeguHa
B4, Awupekrtop

Urop Hukocku
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3aKOH 32 XMBOTHA cpeauHa

A-VHTerpmpaHa eKo/ioWwKa
[03B0ONa

[lo3Bona
Bpoj Ha gossona: YMN1-11/3-2403/2023

HapgneXHMOT opraH 3a XMBOTHA CpeAMHa BO pPaMKUTE Ha CBOjaTa HaANeXHOCT BO
COrNacHOCT co YneH 95 o4, 3aKOHOT 3a XMBOTHa cpeanHa (CnybeH BecHUK Ha PM 53/05,
81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18, 65/18, 99/18 n Cay:k6eH BecHUK Ha Penybaunka
CesepHa MakegoHuja 6p.89/22 n 171/22), ro osnacrysa:

Mme Ha KomnaHujaTa: [pywtBo 3a NPOM3BOACTBO Ha WHAYCTPUCKU racosu TIC
TexHuuku lacosm 100 CKonje

CO pernctpupaHo ceguuite:

Appeca yn.Auo LWonos 6p.80
NowTteHckn 6poj Mpapg, 1060 Ckonje
Ap:kasa Penybnunka CesepHa MakeaoHuja

Bpoj Ha perucTpaymja Ha KomnaHujata 4052510

[a pakosoau co uHcTanaumjata

Leno nume Ha nHcrtanauymjata: ApywitBo 3a NpousBOACTBO Ha MHAYCTPUCKU racosmu TIC
TexHuuku Nacosn A,00 CKonje, MpoussogHa eguHuua Komnnekc Xenesapa

Appeca yn. 16Ta MakegoHcka Bpuraga 6p.18

NowTeHckun 6poj Mpag, 1000 Ckonje

BO paMKWUTE Ha A03BO/1aTa N YCNOBUTE BO Hea.

MMHMCTEP/MINISTER
Izet Mexhiti

Harym:
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1 MHcTanauymja 3a Koja ce usgasa A03B01aTa

1.1.1.0nepaTtopoT e oBAaCTeH Aia U3BefyBa aKTUBHOCTM U/MAN NOBP3aHN aKTUBHOCTU
HaBeaeHu Bo Tabena 1.1.1.

Tabena 1.1.1 OCHOBHM aKTUBHOCTH |
AKTMBHOCT og NMpunor 1 mn 2 op, Onuc Ha HaBepeHaTa FpaHuLM Ha
Ypepnbata 3a onpegenysare AKTUBHOCT HaBegeHaTta
Ha MHCTanauMmUTe 3a KoM ce aKTMBHOCT
M3paBa MHTErpupaHa
€KO/OLWKa A,03B0Na CO
BpemeHCKM pacnopeg, 3a
nogHecyBare onepaTuBHU
nAaHoOBYU
Mpunor 1. Touka 4.2 XemMUCKH MpounssoacTBO Ha
MHCTanau1u 3a NPoOU3BOACTBO MHAYCTPUCKK racoBu TeueH Kucnopogs;
Ha 6a3MYHN HEOPTaHCKU 227,5 Nm?/h;
XeMUKanum, Kako LTo ce: (a) laceH Kucnopoa;:
racoBM, KaKo LUTO Ce aMOHMWjaK, 2067,5 Nm3/h;
XN0P UK XnaporeHxaopua, TeyeH a3oT:
dnyop unu xuaporeHdayopua, 205 Nm?/h;
jarnepoaHu okcnam, cyndypHu laceH a3oT:
coeavHeHuja, a30THU OKCUaMY, 450 Nm?/h;
BoZopoA, cyndypanokecua, laceH BoAOpPOA;:
KapboHunxnopug, 50 Nm?3/h;

1.1.2. AkTMBHOCTUTE oBnacteHun Bo ycnosute 1.1.1. Ke ce oABMBaaT camo BO
pamMKuUTe Ha NoKaumjaTa Ha MWHCTanaumjaTa, MpPUKaxkaHa MoJosay BO
naaHoT.

Tabena 1.1.2

LpywTBo 3a Npon3BoACTBO Ha N:42°018052 E:21°463192
MHAYCTPUCKM racosm TIC TexHUYKu
lfacosun 100 Ckonje, NMpoussogHa
eamHuua Komnnekc Xenesapa

ApywTBo 32 Npon3BOACTBO Ha MHAYCTPUCKKM racoBm TI'C TexHuukm Macosm OO CKonje,
MpoussogHa eguHnua Komnnekc XKenesapa
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Mana Ha MHCcTanaumjata — Mectononoxba co obenexaHun rpaHMLM
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1.1.3. Osaa pJo3Bona e camo 3a notpebute Ha WMCK3 cnopesn 3akoHOT 3a
MBOTHa cpeaunHa (CnyxbeH BecHMK Ha PM 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 28/18, 65/18, 99/18 n CnyxbeH BeCHUK
Ha Penybauka CesepHa MakeaoHuja 6p.89/22 n 171/22), v HMWTO BO
oBaa [fo03Bosla He ro ocnobogysa OnepaTopoT of 06BpcKUTE 3a
UCnosiHyBakbe Ha ycnosute U HaparwbaTa of, APYrM 3aKOHUM WU
NoA3aKOHCKM aKTW.

1.1.4. MWHctanaymjata Ke paboTn, Ke ce KOHTPo/aMpa U Ke ce onpKyBa U
emucnnTe Ke bBaaT TakBM KaKo LITO € HaBeAeHO BO OBaa Ao03Bona. Cute
aKTMBHOCTU Kou Tpeba Aa ce M3BpLIAT cnopes yCA0BWUTE Ha A03BOaTa
CTaHyBaaT Aen o4 A03BoJaTa.
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2 Pabota Ha MHCcTanauujata

2.1. TexHMKM Ha ynpaByBak-€ U KOHTPONA

2.1.1. MWHcTanaumjata 3a Koja ce M3gasa [A03BOAaTa, COrNacHO YCAOBUTE BO
[03BoNaTa, Ke 6uae ynpaByBaHa WM KOHTPO/AMPaAHa OHaKa KaKo WTO e
ONMUWAaHO BO AOKYMeHTUTe HaBefeHW Bo Tabena 2.1.1, wau Ha gpyr
HauyMH goroBopeH co HagnexHWoT opraH Bo NMcMeHa dopma.

| Tabena 2.1.1: YnpasyBatbe U KOHTpONA

Onwuc AoKymeHT Jarta Kora e
npumeHo

YnpasyBate U KOHTPO/1a Ha Bapare 3a o6HOBYyBake Ha A-
MHCTaNauujaTta WMHTerpuMpaHa eKkonoLkKa A03B0ONa, 07.11.2023
_OpraHm3a|_||y|0Ha CTPYKTypa Ha Yﬂ1-11/3-2403/2023, I'IornaBje ]
ynpasyBame CO MHCTaNaunjaTa

MonuTtuka 3a ynpasyBakbe co | baparbe 3a 06HOBYBare Ha A-
KBanuret MHTEerpMpaHa eKo/ioWKa A03B03, 07.11.2023
YM1-11/3-2403/2023, MNornasje llI

Nonutuka Bo oaHOC Ha Bbapatbe 33 06HOBYyBatbe Ha A-

6e3begHocTa U WHTErpupaHa ekosioLIKa 038013, 07.11.2023
ONKpPYXXYBarETO YN1-11/3-2403/2023, Nornasje llI

Konuu opg ceptudpukati so Baparbe 3a o6HOBYyBake Ha A-

OAHOC Ha CTaHZapAuTe MHTEerpMpaHa eKo/ioWwKa A03B03, 07.11.2023

YN1-11/3-2403/2023, Nornasje il

2.1.2. LUenaTta nHcTanaumja, onpemarta U TEXHUYKUTE CpeacTBa KOPUCTEHWU BO
ynpasyBareTo co WMHcTanauumjaTa 3a Koja ce vM3gaBa [A03BOANATa, Ke
6uaaT oap:KyBaHM BO Aobpa onepaTMBHa cOoCTojba.

2.1.3. Bo uHcTanaumjaTta 3a Koja ce M3gaBa 403BosaTa Ke paboTu nepcoHan Koj
€ C00ABEeTHO 06yYeH M LLEeNoCHO 3ano3HaeH co baparbaTta o4 403BoOAaTA.

2.1.4. HKonwuja oa oBaa go03BoJsa ke buge goctanHa Bo CEKOe Bpeme, 3a LeanoT
NnepcoHan BK/Ay4eH BO M3BedyBakbe Ha paboTaTa WTO € npeameT Ha
baparbaTta oA A03BONATa.
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2.1.5.

2.1.6.

2.1.7.

2.1.8.

2.1.9

MeHalepoT Ha MHCTanaumjata WAM  HOMMUHMPAHO, COOABETHO
KBaNIMOUKYBAHO M WUCKYCHO /MUe, BO yAOra Ha 3aMeHuK, Ke 6buge
NpUCYTEH BO MHCTafauMjaTa BO CEKOe Bpeme BO TEeKOT Ha pabortaTta Ha
WMHCTaNaumjaTa MAM KaKo LITO € MOWMHAKy Ha3HayeHo of CTpaHa Ha
HagnexHWoT opraH.

LlenMoT nepcoHan Ke 6uae LENOCHO 3amno3HaeH CO OHME acnekTu of
YCNoBUTE BO A03BOJIaTa, KOW ce oAHecyBaaT Ha HUBHUTE OBBPCKU U Ke
um buge obesbepeHa coopBeTHa OOyKa M MULIAHM MHCTPYKULMKU 3a
paboTa, CO Uen Aa MM MOMOrHaT BO W3BPLUYBaHbETO Ha HUBHUTE
06BpCKMU.

OnepatopoT Ke BOCMOCTaBM WM Ke OApXKyBa nNpoueasypu 3a
naeHTMouKyBarbe Ha noTpebute 3a obyka M 3a obesbeayBarbe Ha
coofBeTHa ObyKa 33 LeAWOT MepcoHan uuja paboTa moxke 3 MMa
3HAUMTE/NIHO BAMjaHWE BP3 KMBOTHATA cpeauHa. OnepaTopoT e AOo/IKEH
[a yyBa 3anucu o obyKkuTe.

OnepaTtopoT Ke BOCMOCTaBM M OAPXKyBa Nporpama 3a *KMBOTHA CpearHa
Aa ce obesbegn OeKa MOCTOM COOABETHA KOHTPO/Aa Ha MPOLEecoT BO
pasHM Moaynu Ha paboTerbe. [porpamata Ke ™ MAEHTUOUKYBA
KAYYHUTE MHAOMKATMBHM NapamMeTpK 3a KOHTPOAa Ha GYHKLUMOHMpPAHETO
Ha MPOLUECOT, Kako W MeToaM 3a MAeHTUPMKALMja 33 Mepere U
KOHTPO/IMpatbe Ha oBME NapameTpu. ABHOPMaNHUTE YC0BU BO KOU LLITO
ce oABMBa NPOLLECOT Ke ce AOKYMEeHTMpaaT M aHa/nuM3upaaT 3a ga ce
naeHTMdMKyBa 6MN0 KaKBa KOPEKTMBHA aKTUBHOCT.

OnepaTtopoT Ke BOCMOCTaBM M Ke O4pXKyBa Mpoueaypu 3a pesusuja Ha
yNpaByBakETO CO XKMBOTHaTa CpeamHa Co LieN Aa ce NpoBepu Aanu:

» AKTMBHOCTMTE 3a YNpaByBarbeTO CO MBOTHAaTa cpeamHa ce BO
COrMacHOCT €O Mporpamata 3a ynpasyBarbe€ CO KMBOTHaTa
cpeamHa 1 fanm TMe ce MMNIeMeHTUPaHn eduKacHo;

» EQeKTMBHOCTa Ha CUCTEMOT 3a YNpaByBakbe CO KMBOTHATA
CpeavHa BO MUCMNOJIHYBatbe Ha MOMTMKATA 33 KMBOTHA CpeauHa
Ha MHCTanauujaTa.
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2.2. CypoBuHM (BKNYUuyBajKu 1 Boga)

2.2.1.

OnepaTopoT, COrNacHO YcnoBMTE Of M3MeHaTa Ha fAo3BonaTa, Ke
KOPUCTM CYPOBWMHM (BKAY4yBajKM ja M BOJATa) OHaKa KaKo WTO e
OnuWaHO BO AOKYMEHTUTe HaBedeHuM Bo Tabena 2.2.1, uaum Ha gpyr
HaYMH foroBopeH co HagneKHOT opraH Bo nMcmeHa ¢opma.

\ Tab6ena 2.2.1: CypoBuHU (BKNYUuyBajKku 1 BoAa)

Onuc O OoKymeHT [ara Kora e
npumeHo

[eTanu 3a cypoBUHM,

mefynpoussoam, Bapare 3a 06HOBYBare Ha A- 07.11.2023

npoussoau , UTH. MHTerpupaHa eKonoLkKa A403B0N3,

noBp3aHKn co YM1-11/3-2403/2023, AHekc 1

npouecute, a Kou ce Tabena IV.1.1.

ynotpebyBsaaT unm ce
co34aAeHu Ha

NloKauujata

[eTanu 3a cypoBUHY,

mefynpoussoam, baparbe 3a 06HOBYBarbe Ha A- 07.11.2023
npoussoau , UTH. MHTEerpupaHa eKonoLkKa A403B0Na,

noBp3aHu co YMN1-11/3-2403/2023, AHekc 1

npougecnte, a kou ce Tabena IV.1.2.

ynotpebyBsaaT unm ce
CO34af4eHM Ha

NoKaumjata
Konuja oa [lo3Bona 3a | bapate 3a 06HOBYyBatbe Ha A-
KOpuCTere Ha WHTEerpMpaHa eKko/oWKa A03B0a, 07.11.2023

6yHapcka Boga YM1- Mpwunor IV
11/5-1160/19 og,
05.12.2019

2.2.2.

2.2.3.

2.2.4.

HauMHOT Ha cKnaguparbe Ha CypoBUHWUTE e AedMHMpPaH M BO CTPOro
KOHTPO/IMPaHM YCNOBM, U BO onpedeneHu MNpoCTOPUM U MaraumHm,
ncambepeHUMpaHn 3a CYpoBUHU, rOTOB NPOM3BOA/rpaHMYeH NPOM3BOA,
COOABETHO.

OnepatoporT ke Boau Perncrap Ha 6efellkn 3a 3aTUTa U CUTYPHOCT Ha
CUTe CYPOBUHM KOM T KOPUCTU BO MHCTaNaLMjaTa.

OnepaTtopoT Ke ro n3sectyBa HaanexHWOT opraH 3a KMBOTHa CpeamHa
33 CeKoja NPoOMeHa Ha CYpPOBMHUTE KOM M KOPUCTM HAZBOP O OHUE KoM
ce HaBefeHW Bo baparweto 3a A — UEA, VYN1-11/3-2403/2023, op,
07.11.2023roa. OBa u3BecTyBatbe Ke ce BpLUM, AOKOJKY 3a Toa MMa
notpeba.
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2.3.

OnepaTtopoT Ke Hanpasu npernes Ha eduKacHocTa Ha ynoTpebata Ha
CYPOBWMHM BO CMTe NpoLECcH, CO 0COBEHO BHMMaHWE Ha HamanyBaHeTO
Ke ce co3gaBa KaKo pe3yataT Ha
O PKYBAaHETO Ha MalUMHUTE M OMpemaTa W KOHKPETHO pacTuteseH
oTnaz LTO Ke ce reHepupa oZ npouecoT. YTBpAyBareTo Ke ce 6asunpa Ha
HajaobpuTe MefyHapoAHW MCKYCTBa 3a OBOj BMA Ha aKTMBHOCT. OHamy
MAEHTUOMKYBAHM MOXKHM nopobpyBakba, Ke ce
WHKOPMoOpMpaaT BO pPacrnopesoT Ha LUeAnm W 3ajayM 33 KMBOTHATa

2.2.5.
Ha co3jaBarbeTo oTnaj, Koj
Kage wrto ce
cpeanHa.

2.2.6.

OnepaTopoT Ke MocTanyBa COMIAacHO HAaCOKMTE AMMEH3MOHMPAHU BO
[Jo3BonaTa 3a Kopucterwe BoAa Of NOA3EMHO BOAHO Teso — byHapw,
pefoBHO Ke ja cneam coctojbata Ha 3adateHaTa KoJMUYMHA BoAa M Aa
BOAM ypegHa eBUAEHLMja Ha MepaunTe Ha NPOTOK Ha byHapoT

TexHUKU Ha paborTa

2.3.1.

MHcTanaumjata 3a Koja ce u3gaBa A03Bo/aTa, COMNAacHO YCA0BUTE BO
[03B0/1aTa, Ke ce BOAM Ha HauyMH U CO NMPUMEHa Ha TEXHUKM OMNULLAHU BO
OOKYMeHTUTE HasedeHM Bo Tabena 2.3.1., uAM Ha APYr HauyuH

AO0roBopeH co HagnexxHuot OpraH BO NMCMeHa d)opma.

| Ta6ena 2.3.1: TexHuku Ha pa6oTa

Onuc JoKymeHT Jarta Kora
e npumeHo
Onwuc Ha MHCTanaumjaTta, HejsuHUTe Bbapatbe 33 06HOBYyBakbe Ha A-
TEXHUYKN AeN10BU N AUPEKTHO WMHTerpupaHa ekonoLlkKa A0380Na, | 07.11.2023
MoBp3aHUTE aKTUBHOCTU YN1-11/3-2403/2023, Mornasje Il
Monntmka Ha TIC 400 Ckonje Bo ogHoc | bapare 3a o6HOBYyBake Ha A- 07.11.2023
Ha ynpasyBarbe CO KBanuTeT WMHTerp1MpaHa eKkonoLkKa 403B0ONa,
YM1-11/3-2403/2023, Npwnor lll
Monutnka Ha TIC 00 Ckonje Bo oaHoc | Baparbe 3a 06HOBYBakbe Ha A-
Ha 6e36eaHOCTa N OMKPYKYBaHETO WMHTerpupaHa ekonoLlkKa A0380Na, | 07.11.2023
YM1-11/3-2403/2023, Npwunor I
Konuu og ceptudmkatn — UCO Baparbe 3a o6HOBYyBake Ha A-
14001:2015; NCO 45001:2018 MHTEerpupaHa eKoaowWkKa 4038013, | 07.11.2023
YM1-11/3-2403/2023, Npwnor lll
Onwuc Ha ynpaBsyBame €O LBPCT U TeYeH baparbe 33 06HoByBarbe Ha A-
oTnag BO MHCTanaumjata WHTerpupaHa ekonolkKa A0380Na, | 07.11.2023
YM1-11/3-2403/2023, Nornasje
V.2
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2.3.2. OnepaTopoT Ke ro MMHUMM3MpPaA BPOjOT Ha 3acToM Ha onepaummuTe Ha
MHCTaNauunjaTa.

2.3.3. OnepaTtopoT Ke BpLIM pPefoBHA KOHTPOJIA Ha CagoBuTe Nog, NPUTUCOK U
CUTe LLeBKOBOAM W BO BPEMEHCKM Nepuoau COrnacHO MefyHapoaHwuTe
cTaHAapAu 3a TOj BMA, CaAOBM W WMHCTanauMja U Ke ro w3BecTyBa
HagnexHWOT opraH 3a HMBHaTa cocTojba.

2.3.4 PaKyBateTO CO CYpPOBMHWTE, TrOpMBaTa, XeMUKanuMmTe, MNOMOLUHUTE
MaTepujann MU eneKkTpuyHaTa eHepruja ce oABMBa Cnopes TeXHWUYKO-
TEXHOJIOLWKM HOPMU M Bapatrba, COrIacHO 3aKOHCKaTa peryaaTusa.

2.3.5 BO pamMKuTe Ha onepatMBHUTE MepPKW, PedOBHO Aa Ce KOoHToAupa
WCMPABHOCTA Ha XWAPaHTCKaTa Mpexa W MobuaHWTe anapaTy 3a
racHer€e Mnoxap, Crnopes BarKeykute nponucu.
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2.4. 3awTtuTa Ha Nnoa3emMHuUTe BOAU

2.4.1.

MHcTanaumjata 3a Koja ce u3gaBa [03BONATA, COMACHO YC/OBUTE BO
[03BOMaTa, Ke 6uAe KOHTPOAMpPAHaA KaKo LWTO € OnWWAHO BO
OOKYMeHTUTe HaBedeHM Bo Tabena 2.4.1., wuam Ha Apyr HauyuH
[,0roBOpeHn co HagneKHMOT opraH Ha NUCMEHO.

‘ Tabena 2.4.1 : 3awTUTa Ha NOA3EMHUTE BOAMU

Onuc JoKkymeHT Jarta kora e
npMmeHo

Onuc Ha ynpaByBakbe Co baparoe 33 o6HOBYBatbe Ha A-
LBPCT M TeYEH OTNaz BO WMHTEerpMpaHa eKo/oLWKa A03B03, 07.11.2023
WHCTanaumjata YN1-11/3-2403/2023, Npunor

V.2.
-[oroBop 3a npeB3emarse | bapare 3a o6HoByBarbe Ha A-
Ha pasHW BUAOBW OMNaceH | MHTerpMpaHa ekosoLKa 403B0a, 07.11.2023
M HeonaceH oTnag, of, YM1-11/3-2403/2023, Npunor
05.07.2023; V.2.
3aragyBatbe Ha bapare 3a o6HOBYBatbe Ha A-
noysata/noAasemHaTa WMHTEerpMpaHa eKo/oLWKa A03B03, 07.11.2023
BOJa YN1-11/3-2403/2023, Nornasje

VII.6.
OueHKa Ha BAWjaHMETO baparbe 3a o6HOBYBatbe Ha A-
Ha eMUCUKUTE BP3 NOYBaTa | MHTErpMpaHa eKoNOLWKa J03BOAA, 07.11.2023

M NoA3emMHuUTE BOAU

YM1-11/3-2403/2023, MNornasje

VIL.5

2.4.2.

2.4.3.

2.44.

2.45.

2.4.6.

CypoBUHUTE, MeFynpoayKTUTe, NpPoM3BOAMTE U CO343LEHUOT oTnag Ke
Ce CK/lagMpaaT Ha mecTa HameHeTM 3a TOoa, COOABETHO 3alTUTEHU
NPOTUB UCTyparbe M WUCTeKyBare. MaTepujanute jacHo Ke 6uaat
03HauYeHW 1 COOABETHO OALE/IEHM.

ToBaperEeTO M UCTOBapyBakeTO Ha MaTepwujanuTe Ke ce M3BPLIYBA Ha
MeCTa HaMeHeTW 3a TOa, 3aLUTUTEHUN Of, UCTYPaHE U UCTEKYBAHbE.

OnepaTtopoT BO MHCTaNauMjaTa Ke MMa cooABeTeH KanauuMTeT Ha onpema
n/van cooapeTHn abCOPNUMCKM MaTepujaanm 3a Aa ro 3agpKaT M
ancopbupaat 6uno Koe NpoTeKyBare BO MHCTanaumjata. OTKako eaHall
Ke ce ynoTtpebu ancopnuMcKMOT MaTepujan, UCTUOT Ke ce CKnaampa Ha
COOABETHO MECTO.

Cute pe3epBoapn “n uUesoBoAU Ke ce Oo4pXyBaaT COOABETHO Ha
MaTepMja}'IVITe KOW ce npeHecyBaaT HN3 UK Ce CKNaanpaaT BO HUB.

ApeHakHUTe cuctemun, TaHKBaHUTe, Ke ce npernegysaat HeAJe/NHO U
cooaBeTHO Ke ce O/1pXKyBaaT BO CEKOE BpeEME.
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2.4.7.

Ce 3ago/kyBa O0NepatopoT Ha MHCTanaumjata Aa BPWK  PeaoBHU

KOHTPOJZIN Ha CUTE CaaoBU NMoad NMPUTUCOK BO COrNaCHOCT CO 3aKOHCKaTa

perynatusa.

2.5. PakyBame n cknagupare Ha oTnaaor

2.5.1.

OnepaTopoT, COrfacHo ycnoBuTe o4, A03B0OJIATa, Ke pakyBa M Ke ro

CKNaaupa OTNaZAo0T OHaKa KaKo LWTO € OMNuWAHO BO [AOKYMEHTUTE
HaBegeHM Bo Tabena 2.5.1 wMAM Ha [pyr HauMH [JOrOBOPEH COo
HapnexHuoT opraH Ha NMCMeHo.

| Tabena 2.5.1: PakyBake U CKNaauparbe Ha OTNag0T

Onwuc JoKymeHT Jarta kora e
npMmeHo
Onuc Ha ynpaByBatbe | baparbe 33 06HOBYyBatbe Ha A-
CO UBPCT M TeyeH WHTEerpupaHa ekosowkKa gossona, Yi- 07.11.2023
oTnag, reHepupaH oa | 11/3-2403/2023, Npunor
WMHCTaNaunjaTta V.2,
OTnag — Baparbe 3a o6HOBYyBake Ha A-
Kopucterse/oan0xyBa | MHTErpMpaHa ekonoLwkKa gossona, Y- 07.11.2023
He Ha oraceH oTnag, 11/3-2403/2023, AHekc 1 Tabena V.2.1
OTnaa-Apyr Mg Ha Baparbe 3a 06HOBYBake Ha A-
KopucTerbe/0a10KyBa | MHTerpupaHa ekosowkKa gossona, YM1- 07.11.2023
e Ha oTnag, 11/3-2403/2023, AHekc 1 Tabena V.2.2
Konuja oa aorosop 3a | bapare 3a 06HOBYyBake Ha A-
npes3emMaroe Ha WHTEerpupaHa ekosowwkKa gossona, Yi- 07.11.2023
pa3Hu Buaosu onaceH | 11/3-2403/2023, Mpwnor
W HeonaceH oTnag V.2
Onuc Ha ynpaByBame Baparbe 3a o6HOBYyBake Ha A-
CO UBPCT M TeyeH WHTEerpupaHa ekosioWwkKa fo3sona, YI1- 07.11.2023
oTnag, 8o 11/3-2403/2023, Nornasje
WMHCTanauujaTa V.2
OpnoxyBatrbe Ha Bbapatbe 33 06HOBYyBakbe Ha A-
OTNafoT BO FpaHMUMTE | MHTErpupaHa ekosolKa gossona, YM1- 07.11.2023
Ha MHCTanaumjarta 11/3-2403/2023, Nornasje
V.3

[atym Ha n3pasame Ha Jlo3BonaTa
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Tab6ena 2.5.2: OTnag, cknagupaH Ha camarta /IoKauuja

Onuc Ha oTnaaoT FnaBeH ussop MecTo, HauMH 1 OanoxKyBake
yCnoBu Ha HaABoOp oA,
CKnagupame Ha JNIoOKauujaTa
camara /ioKauuja

1. CuHTETCKMN Op nogmaykyBarwse | Ha nocebHo [0 KoHeyHOo

MOTOPHU U Ha MALIMHUTE NN 03Ha4YeHOo MecCTo npeaaBakbe Ha

TPAaHCMUCUOHMU KaKO XMApay/IM4HO | 3a OMaceH OTnag MuEeHUMpaHa

macna ¥ macna 3a Macno Ha camaTta dnpma cornacHo

noaMayKyBame NOoKaumja CK/ly4YeH AOroBop

-13 02 06*

2. AncopbeHcu, OppsyBatbe Ha Ha noce6bHo [o KoHeuHO

¢W1TepCKM NpPOU3BOAHMNOT O3Ha4eHO MeCTOo npegaBare Ha

maTtepujanu(sknyuys npouec 3a onaceH oTnag, nueHumnpaHa

ajku puntpm 3a Ha camaTta dupma cornacHo

macna NoKaumja CK/ly4YeH A0roBop

HecneunpuumupaHm

NOMHaKYy), NaaTHa 3a

6puwerbe, 3aWUITUTHA

obneKka 3arageHu co

OMacHM CyncTaHum

-15 02 02*

3.[pyr oTnag wro OaMacTyBatbe Ha Ha nocebHo [0 KOoHe4yHo

coap M onacHm METaHMN 03HaYeHO MecTo npesaBakbe Ha

cyncraHuym NOBPLMHM 33 onaceH oTnag, nueHumnpaHa

-11 01 98* Ha camaTa dupma cornacHo
NoKaumja CK/ly4YeH A0roBop

4.batepun n

aKYMWr'I,aTOpM on 16 o4 Ha nocebHo 10 KOHEYHO

AAMUHUCTPATUBHO | 53p3yeHo mecTo npepaaBsarbe Ha

0601,160602116 | paborerve 3a onaceH otnag JMUEHUMpaHa

06 03 1 HecopTUpaHU

e | Gupne oo

AKyMy1aTOpM LUTO r'n

copgpxart Tue

6arepuun

-20 01 33*

5. OtdpneHa Ha nocebHo [o KoHe4yHOo

eNneKTpuYHa n oa 03Ha4YeHOo MecCTo npeaaBakbe Ha

€N1eKTPOHCKa aAMUHUCTPATUBHO 3a OonaceH oTnag, nueHuunpaHa

onpema HecnomHarta pa60Te|-be Ha caN\a.Ta d)VIpMa cornacHo

8020012112001 NoKaumja CK/ly4€H AOTOBOP

23 WwTO coapxmn
OMacHU KOMMOHEHTH

-20 01 35*
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6. lpyr KOMyHaneH
oTnap,

-2003 99

7.Ancopb6eHcy,
duntepcku
maTtepujanu, nnatHa
3a bpuwerse n
3awTuTHa obneka
NOWHAKBM Of, OHUEe
Bo 15 02
02(ynoTpebeHu
CUAUKa ren, any ren);

-15 02 03

8. AncopbeHcwm,
duntepckm
martepujanm, nnatHa
3a 6puwerse n
3awTuTHa obnekKa
NOMHAKBU Of, OHUE
Bo 15 02
02(ynotpebeHa
aNyMUHUYMCKa
rMHNLA);

-1502 03

BpaboTteHute

MpoussogHuoT
npouec Ha rac

NponssogHuoT
npouec Ha rac

Bo capgosu 3a
CKNnagupare Ha
oTnag

Bo capgosu 3a
CKNnagupame Ha
oTnag

Bo caposu 3a
CKnagmpame Ha
otnag

[o npes3semarbe
of cTpaHa Ha
JaBHO KOMyHanHo
npertnpujatue
COrNIAaCHO CKAyYeH
[0rosop

[o npes3emare
0f, CTpaHa Ha
JaBHO KOMyHanHoO
npertnpunjatme
COr1aCHO CKNyYeH
Jorosop

[o npes3emare
0f, CTpaHa Ha
JaBHO KOMyHanHoO
npetnpujatme
COrIaCHO CKNyYeH
Jorosop

2.5.2. OnepaTtopoT Ke obe3bean geka oTNagoT, Npes Aa ce NpeHece Ha APYro Auue,
cooABeTHO Ke ce naeHTMOUKYBa, Knacuduumpa, KeaHTUdULMPA, COrnacHo
HauuoHanHuTe, EBponckmTe U 6MN0 KoM ApPYyrK CTaHAapAM KOM ce Ha cuna BOo

BPCKa CO TaKBOTO NocCTtanysake.
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2.5.3.

2.5.4.

2.55.

2.5.6.

2.6.

OnepaTtopoT Ke BPLIN paKyBakbe W CKNaguparbe Ha 0oTnagoT (HeonaceH M
onaceH) cornacHo 3aKOHOT 3a ynpaByBatbe CO OTNaa.

[lOoKoNKy He e oao0bpeHo HanNMCMeHO Of CTpaHa Ha HaaneKHMOT opraH, Ha
OnepatopoT My ce 3abpaHyBa fa ro Mmewa OMNAcHWOT OTNag o4 egHa
KaTeropuja co onaceH oTnag o4 Apyra KaTeropuja Uam co HeonaceH otnaa,

OnepatopoT roauwHo (Ha cekon 12 meceum) Ke npuaoxyea MnaH Ha Koj ce
NPUKaXKaHW MecTaTa 3a CKJaguparbe Ha oTnazoT.

CKNaamLHUTE NOBPLIMHK 33 0TNaj, Ke 6uaaT NPOEKTUPaHM Ha TOj HauYMH LUTO
Ke cnpeyat ga Aojae A0 HEOBAACTEHO UM MHUMAEHTHO UCMYLITakbe Ha KaKsu
610 3arafyBaykm cyrncTaHLUMM BO NoYBa, NOBPLUMHCKUTE U NOA3EMHUTE BOAN,
BO COMNIaCHOCT CO o4peabute npeasuaeHM BO peneBaHTHaTa AermMcnaTumsa.

MpepaboTKka u oanarare Ha oTNag,

2.6.1 OnepaTopoT, COrnacHoO ycnoBuTe BO [A03BONAaTa, Ke ro npepabortysa U

oA/iara OoTNagoT KaKo LWTO € OMULWAHO BO AOKYMEHTUTe HaBedeHu BO
Tabena 2.6.1. uan Ha Apyr Ha4YMH OOrOBOPEH NUCMEHO co HagnexHuoT
opraH.

| Tab6ena 2.6.1: UcKopuctyBare U OTCTpaHyBakbe Ha 0TNaA0T

Onuc AoKymeHT Jarta Kora e
npuMMeHo

Onuc Ha ynpaByBame Baparbe 3a o6HOBYyBake Ha A-

CO UBPCT M TeyeH MHTEerpMpaHa ekosowka go3sona, YMNi- 07.11.2023

oTnag, Bo 11/3-2403/2023, Nornasje

WHCTanauujaTa V.2.

Konuja oa aorosop 3a | bapare 3a o6HOBYyBake Ha A-

npes3emarbe Ha MHTEerpupaHa ekoaouwka gossona, YNi- 07.11.2023
pa3Hu Buaosu onaceH | 11/3-2403/2023, Mpwnor
M HeonaceH oTnag, V.2,

2.6.2. OpnarakbeTo Ha OTNaAoT Ha onpeaesieHo MecTo Ke ce oZlBUBa CamMo BO

COrNIAaCHOCT Ha ycaosBuTe Ha oBaa [lo3Bona M BO COMNMACHOCT CO
cooaBeTHUTE HAUMOHAIHU U EBpOI'ICKVI 3aKOHCKM perynatnsen wu
NPOTOKO/IN.

2.6.3. OnepaTopoT Ke BpLIM oaflarakbe Ha HeomnaceH OTnag U onaceH oTnaj

COrnacHo 3aKoHOT 3a ynpaByBake CO OTNAaA.
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2.6.4 3a aKTMBHOCTMTE KOM Ce MOBP3aHM CO onepauun 3a ynpasyBatbe Co 0Tnaj,

2.6.5

Ha NoKauujaTa Ke ce BOAM LIeNOCHa eBuaeHLmja, Koja ke buae aocranHa
3a MHCNEeKTUpakbe o4 CTpaHa Ha OB/lacTeHWUTe Auua Ha HaanexuHuot
opraH BO CeKoe BpeMme.

Ce 3aponKyBa OnepaTopoT Ha MHCTaNauMjaTa Ha PeAoBHO CKAydYyBakbe 1
obHOBYyBatbe Ha [OroBOPUTE CO OB/AaCTEHU GUPMK 33 NpeB3emarbe Ha
COOABETHUTE BWMAOBM OTNag, reHepupaHuM og paboTaTa Ha
WMHCTanaumjata HaBegeHW Bo Tabena 2.5.2 u pepoBHO, corfacHo
nepuMoaoT Ha Ba)KHOCT, KonNuW 0f, MCTMTe Ja M [AocTaByBa Ao
HapgnexHunoT opraH.

2.7. EHepreTcka epuKacHocT
2.7.1. OnepaTopoT, COr/MacHO YyC/NOBMTE BO W3MeHaTa Ha [f03BoJsaTa, Ke
ynoTpebyBa eHepruja Kako LITO € ONULLIAHO BO AOKYMEHTUTE HaBeAEeHM
Bo Tabena 2.7.1.,, wan Ha Apyr HauyMH MUCMEHO [OrOBOPEH CO
HapnexHuot opraH.
‘ Tabena 2.7.1: EHepreTcka edpuKacHoCT
Onwuc OoKymeHT [arta Kora
e npumeHo
2.7.2. OnepaTopoT Tpeba fAa MMma NfaH 3a ynpaByBakbe CO eHeprujaTa, Koj Ke
6uae [oNoAHYBaH roguLWHO.
2.7.3. OnepaTopoT Ke ce npuap:Kyesa KoH HAT 3a ycnoBKM 3a OCHOBHa eHepruja,
HAT 3a ocHOBHM eHepreTckun notpebu n HAOT 33 nOHaTaMOLWHM YCN0BM 33
wTeaeHe eHeprmja.
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2.8. CnpeuyBakbe U KOHTPO/1a HA HeCaKaHU AejCcTBuja

2.8.1. OnepaTopoT, COMMacHO YyCNOBUTE BO  A03BOJIaTa, Ke M Crpeyn U
orpaHuyM nocneavuuTe Of, HecakaHuUTe [ejCTBMja, OHaKa KaKo WTo e
ONuLWaHO BO AOKyMeHTUTe HaBegeHW Bo Tabena 2.8.1., wam Ha apyr
Ha4YMH NMUCMEHO A0roBOpeH co HagneKHMOT opraH.

| Ta6ena 2.8.1: CnpeuyBarbe U KOHTPOJIA HA HEeCaKaHU AejcTBuja

Onuc AoKymeHT Jarta Kora e
npuMMeHo

Onuc Ha apyru Baparbe 3a 06HOBYyBake Ha A-

NJIAHMPAHU NPEBEHTUBHU | UHTErpMpaHa eKosiowKa Ao3sona, YNi- 07.11.2023

MepKHM 11/3-2403/2023, Nornasje Xl

2.8.2. OnepaTopoT Ke ce NpuapKysa KOH MNaaHMpaHUTe aKTUBHOCTU BO C/IyYaj
Ha He3roZa Uan BOHpeaHa cocTojba.

2.8.3. Bo cny4aj pa nMOCTOM 3HAyYMTeNeH pPU3MK 33  MUCNyWTare Ha
KOHTaMMHMpaHa Boaa, OnepaTopoT Tpeba BP3 OCHOBAa Ha HaoguTe of
OL.eHaTa Ha PU3MKOT, A3 NOATOTBU M MMMJIEMEHTMPA, BO COMMACHOCT CO
HapneXHMOT opraH, coogBeTHa Nporpama 3a ynpaByBakbe CO PUINLM.
Mporpamata 3a ynpasyBarbe CO pusnuM Tpeba uUenocHo Ja ce
UMNIeMeHTMpPa BO POK of 12(ABaHaeceT) meceun of AaTyMOT Ha
M3BECTYBaETO 0f CTPaHa Ha HaanexXHMoT opraH.

2.8.4. Bo cnyyaj Ha Hecpeka OnepaTopoT BeaHall Tpeba aa:
- TO M30/Mpa U3BOPOT Ha BUNO KaKBU eMUCUY;

- cnpoBege HenocpezHa ucTpara 3a 4a ce UAeHTMOUKYBa NPUPoAaTa,
M3BOPOT U NpUYMHATa Ha BUNO Koja eMUCKja;

- O MPOLEHU 3arafyBarbeTO Ha MBOTHaTa cCpeanHa, NPean3BuKaHo of,
WHUMAEHTOT;

- da I/I,Cl,eHTVId)I/IKyBa n cnposene Mmepku 3a MUHMMU3NPAHkbE Ha eMUCUUTE
n ed)eKTVITe KOu cneaysaar,

- ro 3abenexu AaTYMOT U MeCTOTO Ha HecpeRaTa;

- BeAHaW Ja ro mssectn HagnexHuot OopraH un Apyrute peneBaHTHU
UHCTUTYUUN.

2.8.5 Bo cnyuaj Ha Hecpeka OnepaTopoT Bo poK og 1 (egeH) meceu of,
HecpeKaTa Tpeba Aa A0CTaBu npeanor 4o HaaneKHUoT opraH uaun apyr
HauMH gorosopeH co HagnexHuoT opraH. MNpeg/orot ma 3a uen 4a:

» wnaeHTMOMKyBa M NOCTaBM MeEPKM 3a ga ce wusberHe
NOBTOPHO CNy4YyBakbe Ha HecpeKaTa;
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»  naeHTMdMKyBa M NocTaBu BUNO KaKBU APYrY aKTUBHOCTU
3a caHauumja.

2.8.6 OnepaTopoT BO BPCKA CO CNpeyvyBake U KOHTPO1A Ha HeCaKaHU 4ejCTBMja, a WTO €
pas3/IMYHO of NpPEeTXo4HO HaBedeHOTO, Ke MocTanyBa COracHO 3aKOHOT 3a XMBOTHA
cpeavHa, Mnasa XV — CnpeyyBarbe M KOHTPOJIA HA XaBapuute CO NPUCYCTBO HA OMACHMU

CynctaHuuun.

2.9. byuaBa 1 BMbpauum

2.9.1.

OnepaTopoT, COrMacHO YCNoBWUTE BO [03BOJIaTa, Ke ja KOHTpoAupa
b6yyaBata M BMOpaUMMTE KaKO LWTO € ONWWAHO BO JAOKYMEHTUTE
HaBegeHM BO Tabena 2.9.1., AOKO/IKY € BO COrNacHOCT CO ToYKkuTe 2.9.2.
mnmn 2.9.3. og oBaa [Jo3BoNa, UAM HA APYT HAYMH NUCMEHO AOrOBOPEH CO
HagnexKHMoT opraH.

\ Ta6ena 2.9.1: byyaBa u Bubpauuu

Onuc OoKymeHT Jarta kora e
npMMeHo

Baparbe 3a 06HOBYyBake Ha A-

Emucun Ha byyasa MHTerpupaHa ekosolwka gossona, Yl1- | 07.11.2023
11/3-2403/2023, Mornasje VI.5
Bapare 3a 06HOBYBare Ha A-

BamjaHuja o 6yyasa MHTerpupaHa ekosolwka gossona, Yl1- | 07.11.2023
11/3-2403/2023, Mornasje VII.8
Baparbe 3a 06HOBYBare Ha A-

M3BewTaj 3a 6yyasa Bo | MHTErpUpaHa ekosnoLwka fossona, ¥M1- | 07.11.2023

*KMBOTHATa cpegmHa 11/3-2403/2023, anJ'IOI' VL5

2.9.2. MOHUTOPMHIOT Ha WMHAMKaTopwuTe 3a OyyaBa BO KMBOTHATa cpeauHa

npeansBuKaHa od M3Bopu Ha 6yyaBa oA, MHCTanaumjata 3a Koja ce
u3gasa [03Bosla  Ke ce u3BeAyBa  COMIacHO  HaUMOHaAHOTO
3aKoHOZaBcTBO Ha PM (“3akoH 3a 3awTuta o 6yyaBa BO KMBOTHaTa
cpeanHa” , Cn. BecHUK Ha PM, 6p. 79/07; “MpaBunHuk 3a nobauckure
ycnoBu BO norneg Ha notpebHaTa onpema Koja Tpeba Aa ja nocenysaat
OB/IACTEHM HAYYHW CTPYUYHU OPraHM3aumm M UHCTUTYLMW KaKo U Apyru
npasHU 1 GU3NYUKM NNLA, 33 BPLUEHE Ha onpeae/ieHn CTPYYHU paboTu 3a
MOHUTOPUHT Ha Bydyasa”, Cn. BecHUK Ha PM, 6p. 152/08; “MNpaBuaHuK 3a
npumMeHaTa Ha MHAMKaTopUTe 3a bydyasa, AONONHUTENHU UHANKATOPU 33
byyaBa, HAUMHOT Ha mepere Ha BydaBa U mMeToAMTE 3a OLLEHYBake CO
MHAMKaTopuTe 3a Bydyasa BO KMBOTHaTa cpeamHa”, Cn. BeCHUK Ha PM,
6p.117/08).
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2.9.3. [1oKOAKy BpLNTENOT Ha Mepere e akpeauTUpaH COracHO CTaHAapAoT
MKC EN 17025 3a mepere Ha MHAUKaTopuTe 3a ByvyaBa BO KMBOTHATA
cpefnHa ce cMeTa AeKa ro UCMOJIHYBA YC/I0BOT 04, TOUKa 2.9.2.

2.10. MoHuTOpUHr
2.10.1. OnepaTopoT, COrnacHo YycioBuMTe BO [J03BonaTa, Ke W3BenyBa
MOHWUTOPUHT, Ke T0 aHanu3npa U pasBMBa MCTUOT KAKO LITO € ONULaHO
BO AOKYMeHTUTe HaBeaeHn Bo Tabena 2.10.1., AOKOJIKY € BO COracHOCT
co ToykaTa 2.10.3 u/unm 2.10.4 og osaa [10380sa, UAWU Ha APYr HauMH
NUCMEHO AO0roBopeH co HaanexHWoT opraH.
| Ta6ena 2.10.1: MoHuTOpUHT
Onuc JoKymeHT Jarta kora e
npumeHo
MecTa Ha MOHUTOPUHT U | Baparbe 3a o6HOBYBakbe Ha A-
3emMarbe Ha NPUMEepoLUn | MHTEerpMpaHa eKonoLKa A03B0ONa, 07.11.2023

YM1-11/3-2403/2023, Npwnor VI

2.10.2

2.10.3

2.104

2.10.5

MeTtoante Kowm Ke ce KOPUCTAT 3@ MOHUTOPUHI Ha eMUCUUTE BO BO34YXOT Ce
AafAeHn BO: npaBMJ'IHMK 3a METO,CI,OJ'IOI'VIja, Ha4YNHUTE, NOCTAaNKNTE, METOAUTE U
cpencrearta 3a meperbe Ha emncnnTe o4 CtTauMoHapHU U3BOPU;

OnepaTtopoT, BO POK o4 6 (WwecT) meceuM of AaTyMOT Ha M3AaBakbe Ha OBaa
[o3B0oNa, ke ro 0BO3MOMM C1eHOTO:

a) 6e3beaeH M NOCTOjaH NpUCTan 3a 3emakbe NPUMepPoLU/MOHUTOPUHT Ha
€MUCHMOHUTE TOUKN.

6) 6e36eaeH npucTan 40 APYTY TOUKM 332 3eMakbe NMPUMEPOLLIU/MOHUTOPUHT KOM
Ke buaaTt onpeaeneHu og cTpaHa Ha HaanesKHMOT opraH.

CuTe aBTOMaTCKM MOHUTOPU 1 Y30pKyBaumn Tpeba Leno Bpeme Aa ce BO pyHKUM]ja
(ocBeH BO TEKOT Ha oapyBarkbe W Kanubpuparbe) godeka ce W3BpLIYBa
aKTMBHOCTA, OCBEH A0KOJIKY € MOMHaKy O0roBopeHo co HagnexHWoT opraH BO
nuwaHa ¢opma 3a onpedeneH BPeMEHCKM nepuoa. Bo cayyaj Ha
HeDYHKLUMOHUPAtbe HA HEKOj] KOHTMHyMpaH MoHUTOp, OnepaTopoT Ke
KOHTaKTMpa co Hag/nexXHWOT OpraH WTo e MOXKHO Nobp30 €O Len Aa ce NocTaBu
aNTepHaTMBEH HauMH 3a 3ematbe MPUMEPOK U MOHWUTOPWHI. 3a ynoTpeba Ha
aNTepHaTMBHA OMpema Kora He cTaHyBa 360p 3a WTHWM cuTyauuu, Tpeba fda ce
nobue ogobpenune og HapnexHMOT opraH.

Co onpemata 3a MOHWTOPUHT U aHanu3a Tpeba fa ce paKyBa M ucTaTa da ce
Oo4pXyBa TaKa WUTO MOHUTOPUHIOT Aa Aade TOYHU pe3ynTtatn 3a eMUcnunTe Unum
ucnyLwTarbaTa.
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2.10.6

2.10.7

2.10.9

6)

B)

dpeKkBeHuMjaTa, meToanTe N 06eMOT Ha MOHUTOPUHIOT, 3eMaHETO NMPMMEPOLLU
W aHanM3aTa MOXKe Aa Ce M3MeHaT BO COMIAacHOCT CO HaaneKHMoT opraH, no
npeTxoAHa eBanyaumuja Ha pe3ynTaTuTe o4 U3BPLLUEHOTO TECTUPAHLE.

3eMateTo NpUMepoLUM U aHaAu3aTa Ha cuTe 3arafyBayn Kako U pedepeHTHUTe
MeToAM 3a Kannbpuparse Ha aBTOMaTU3UPaAHUTE MEPHU CUCTEMU Ke ce BpLLAT BO
cornacHocT co CEN ctaHaapguTe. [lOKO/IKy OBMe CTaHAapAM He ce AOCTanHu, Ke
ce Kopwucrart ISO, HauMoHanHU UM MmefyHapoaHW CTaHAapAu Kou Ke obesbepat
cobuparbe Ha NoJaToUM Of, eKBMBAJIEHTEH HaydYeH KBanuTeT.

EmucmoHute rPaHNYHN BPEOHOCTN Ha eMUCUnNTE BO BOAA BO OBaa Jossona Ke ce
TOJIKYBaaT Ha CIeHUOT HaYUH:

KOHTUHYMPaH MOHUTOPUHT:

. BpeaHocTa Ha NPOTOKOT HE CMee A3 ja HagMMHe AafeHaTa rpaHuLa;

. BpeaHocTa 3a pH He cmee Aa oTcTanyBa o4 cneunduLMPaHMOT ONCer;

. BpegHocta Ha TemnepaTypaTa He CMee [a ja HaAMWHe rpaHM4yHaTa
BPeHOCT.

KoMbUHMpaHO (KOMNO3UTHO) 3eMakbe NPUMEpPOLN:

o BpeaHocTa 3a pH He cmee Aa oTcTanyBa o4 cneunudULMPaHMOT ONCer;

o BpegHocTa Ha TemnepaTypaTa He cmee Ja ja HagMWHe rpaHW4HaTa
BpeAHoCT

o 3a mapameTpu pasavyHK of, pH, TemepaTtypa M MPOTOK, OCYM o AeceT

nocnefoBaTe/IHN  pes3yaTaTh, MpecMeTaHn Kako cpefdHa AHEeBHa
KOHUEHTpauMja Win MaCeHM eMUCUOHW BpPenHOCTM BpP3 OCHOBA Ha
KOMMNO3UTHO 3eMakbe Ha NPUMEPOK NMPOMNOPLMOHANHO Ha MPOTOKOT, HEMA
03 ja HagMUWHAT rpaHMYHaTa BPenHOCT Ha emucuja. Huty epeH
noeguHe4veH pesynTtaT NPeCMeTaH Ha C/IMYeH HAYWH He cmee Aa HagmuHe
1.2 nat1 og rpaHMYHATa BPeAHOCT Ha eMucHja.

3emarbe NnpumepoLm co 3adar:

3a napameTpute ocBeH pH, TemepaTypa U NPOTOK, HUTY efeH NPUMEPOK 3eMeH
co 3adaKkatbe He cmee Aa HagmuHe 1.2 natm opf rpaHMYHaTa BPEAHOCT Ha
emucuja.

2.10.11 Ha oHMe mecTa Kae MOMKHOCTA 32 Meper-e Ha NapaMeTapoT € NoA BAWjaHMe Ha

Mellarbe npej emucuja, Torall BO COMMAcCHOCT CO Had/ieskHMOT opraH,
napameTapoT MOXe [ia Ce OLEeHM Npej Aa Ce CyYn MELLaHETO.

2.10.12 Bo cnyyaj Ha KOMOWHMpPaAHO 3emMatb€ Ha NpuMMepouu o4 onepauum BO

WHCTanaumjata, nocebeH KOMOWHMPAH MPUMEPOK MAM XOMOFEHW3UPAH NoA-
NpUMepoK (o4 [,0BONEH BOJYMEH, KAKO LUTO € npenopayaHo) Tpeba ga ce cTaBu
BO dpmKMaep BeLHall MO 3eMakeTO M Aa Ce YyBa 33 NPOBEPKA N KOPUCTEHE 04,
CTpaHa Ha HagneXXHMoT opraHx.
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2.10.13 Ce 3340nKyBa ONepaToOpoT HAa WMHCTanauMmjata, pefoBHO A2 AOCTaByBa
M3BELWTaj] Of, W3BPWEHW Mepera O, MOHWTOPWUHI HanpaBeH of
aKkpeanTupaHa nabopatopuja.

2.11. MpecTaHOK Ha paboTta

2.11.1. OnepaTopoT, COrNacHo ycnoBuTe BO A03BO/aTa, ke obe3beamn ycnosu 3a
NpecTaHoK Ha paboTaTa Ha MHCTafaumjaTa Kako LWTO € OMULAHO BO
[OKYMEHTUTe HaBeAeHM Bo Tabena 2.11.1.m1m Ha Apyr HAYMH AOrOBOPEH
€0 HapnexXHWoT opraH Ha MUCMEHO.

| Ta6ena 2.11.1: NMpecTaHOK Ha pa6oTa
Onwuc OOoKymeHT Jara Kora e
npumeHo
Pemeanjaumja,
npecTaHok co pabora, Bapare 3a 06HOBYBare Ha A-
NOBTOPHO WMHTErpMpaHa ekonowka gossona, YMNi- 07.11.2023
3ano4HyBak-€ Co 11/3-2403/2023, Nornasje Xl
paboTa 1 rpuxa no
NpPecTaHoK Ha
aKTUBHOCTUTE.
2.11.2 TMocne KOHeYeH WAW NAAHUPAH NPEeKMH 3a nepuog Nogonr og, 6 (wecr) meceum,

Ha paboTaTa Ha uefnaTa WAM Ha AeN o4 JoKaumjaTa Kaje LTo ce M3BeayBa
aKkTMBHOCTa, OnepaTopoT BO A0roBop co HagnexHWoT opraH, Ke ja npegage
NoKauujata 6e3benHO, OAHOCHO AOKOJ/IKY € MoTpebHo Ke ja OTCTpaHu uenata
noysa Wau Aen og Hea, 0bjeKTUTe UK onpemata Uau CEeKoj 0TNaa, MaTepujanu u
APYrvM CYMNCTaHUMKM KOM MOXKe A3 NpeamM3BMKaaT 3arafyBakbe Ha KMBOTHATa
cpeavHa.

2.11.3 MnaH 3a NpecTaHOK co paboTa 1 ynpaByBaHe CO OCTaTOLMU:
2.11.3.1 OnepaTopoT Ke U3roTeu geTaneH naaH co GMHAHCUCKM NOKasaTe M 3a NpecTaHoK
co paboTa unn 3aTBOpakbe Ha Lenata Uan Ha aen o nokaumjaTta. OBoj MnaH Ke
ce nogHece Ao HagnexxHUOT opraH BO POk oA 24 (aBaeceT u 4eTupu) meceum oa,
OEHOT Ha n3gasarbe Ha oBaa [Jo3sona.
2.11.3.2 [naHOT Ke ce peBMAMpa roAULLHO W NPEANIOKEHUTE U3MEHWN Ke ce AOoCTaBaT Ao
HagneXHMOT opraH Kako gen og N'MHKC.
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2.114

2.11.5

2.11.6

2117

2.8

MnaHOT 3a ynpaByBakbe CO OCTATOLM KaKO MUHUMYM Tpeba Aa ro BKAYYM

cnegHoTo:

° M3jaBa 3a 06eMOT Ha NNaHoT;

. Kputepuymmnte Kou ro peduHMpaaT YCMEWHWOT MPEecTaHoK Ha
aKTUBHOCTUTE WU/JIM HA HEKOj Aen o4, HUB U Kou obesbenyBaaT MUHUMYM
B/IMjaHWeE BP3 KMBOTHATa CpeamHa;

. Mporpama 3a NOCTUTHYyBakbe Ha YTBPAEHUTE KpUTEPUYMU;

° JOKONKy e BO3MOXKHO, NnaHoT Tpeba Aa BKAyYM TecT nporpama co Koja Ke
ce MoKaKe yCrnewHoTo cCnpoBeayBakbe Ha UCTUOT;

° durHaHCUCKM AeTanu 3a NNaHOT U KaKo T1e Ke buaat obesbeaeHn.

Kako gen og F'MHKC, OnepatopoT Tpeba ga obesbean roauiieH M3BelwTaj 3a
npesemeHnTe UNK NpeaBuaeHUTe MePKM BO BPCKA CO CNpeyvyBake Ha WTeTu Mo
MBOTHaTa cpeamMHa W ga npeasuam ¢GUHAHCMCKM cpepcTBa noTtpebHu 3a
pemeaujaumja Koja Ke creaM Mo KOHEYHMOT MpecTaHoK co paboTta Ha
WHCTaNauMjaTa, KaKo M N0 MHUMOEHTUTE.

OnepatopoT ke ob6e3bean jacHa M AeTanHA NPOLEHKA Ha PU3UKOT OF, KOJIOLIKA
oarosopHocT (MPEO) wto ke rm ondatm oarosopHocTute/ob6BpCcKUTE 0A
MWHATUTE W ceralwHUTe akTMBHOCTM. OBaa npoueHKa Ke M BKAyun
0AroBOPHOCTMTE/0BBPCKUTE M TPOLLOUUTE 3a UCMOHYBakbe Ha MYP3.

Bo pok oz 12 (pBaHaeceT) meceLm of, 4aTyMOT Ha U34aBakbeTo Ha 0Baa [Jo3Bona
onepaTopoT Ke AO0CTaBM M3BELITAj 33 OBaa NpoueHKa A0 HaanexHWoT oprax.
MPEO ke ce peBuAMpa COOABETHO Ha noTpebute, 3a ga ce ondatat cute
€BeHTYa/IHM 3HAYajHM MPOMEHW Ha JloKauujata, HO HajMasnky cekou 3 (Tpwu)
roAvHW Mo M34aBareTo Ha oBaa [o3Bona. Pe3yntatuTte of, peBUMAMPAHETO Ke
6uaaT ondateHu co NMHKC.

Ob6BpcKaTa 3a BpaKare Ha KMBOTHATa cpeauHa BO 3a40BO/IMTE/IHA cocTojba, no
NPecTaHOKOT Ha paboTa Ha MHCTafaumjaTa, of CTPaHa Ha onepaTopoT, Ke ce
BPLUM COrIacHO 3aKOHOT 3a *KMBOTHA cpeamHa, yneH 120.
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2.12. WHcTanauum co noBeKe onepartopum

2.12.1. Co uHCTanaumjata 3a Koja ce M34aBa [03B0OJIaTa ynpaByBa CamMo efeH
onepatop. OBaa pfJo03BOsa € Ba/MAHA CamMO 3@ OHWe [e/I0BU Of,

MHCTaNaunjata WTO ce O3HayeHM Ha manaTta Bo aenot 1.1.2. of oBaa
J03BoNa.

MMUHUCTEPCTBO 3a KMBOTHA CPeANHA U NPOCTOPHO NaaHupare [ossona bp. YMN1-11/3 6p.2403/2023 35

[atym Ha n3pasame Ha Jlo3BonaTa



A -UHTerpupaHa ekonoLwkKa A03B0/a 3a [pyLuTBO 3a NPOM3BOACTBO Ha MHAYCTPUCKK racosu TIC TexHuukn Macosun 00

Ckonje, MpoussoaHa eanHunua Komnnekc *Kenesapa

3aKOH 32 XMBOTHA cpeauHa

3 JAoKymeHTauuja

3.1.1. [OdokymeHTauujata (“CneumduumpaHa [dokymeHTaumja”) Ke coapKu
nozatoum 3a:

a CeKoja HemcnpaBHOCT, AedeKT NN NpecTaHoK co paboTa Ha NOCTPOjKaTa,
onpemaTta UAN TeXHWKUTE (BKAy4yBajKM KPaATKOTPAjHWU W [OATOTPajHU
MEPKM 33 NONPaBKa) WTO MOXKe Aa MMa, MMAJIo UK Ke MMa BAKjaHMe Ha
neppopmaHcMTe BP3 KMBOTHATa CpeAMHa LWTO Ce OoAHecyBaaT Ha
WMHCTanaunjaTa 3a Koja ce u3gasa M3mMeHaTa Ha fo3BosaTa. OBue 3anucu
Ke bMaaT yyBaHW BO AHEBHWK BOAEH 3a Taa Le;

6 LesMoT CnpoBefeH MOHUTOPUHT W 3eMakeTo NPUMEPOLM U cuUTe
NPOLEHKM M OLLEHKM HamnpaBeHW Ha OCHOBA Ha TWe NoAaTouM.

3.1.2 3a wuHcneKkuuja oA cTpaHa Ha HagneXHUOT opraH Bo 6110 Koe NPUCTOjHO
Bpeme Ke buaaTt AocTanHu:

a CneunduumpaHaTta 4OKYMeHTaUM]a;

6 Buno Kou ApyrM OOKYMEHTM HanpaBeHu of cTpaHa Ha Onepatopot
nosp3aHuM co paboTata Ha MHCTaNauMjaTa 3a Koja ce u3gasa [03BONATA
(“Apyrv pokymeHTH”).

3.13 Konuja og 6uno Koj cneumduumpaH mam gpyr AOKYMEHT Ke my buge
AocTaBeH Ha HapnerKHMOT opraH Ha Heroso H6aparbe 1 6e3 HagoKHaAaa.

3.1.4. CneuuduumpaHute n gpyrute 4OKyMeHTH Tpeba:

a Aa bupat untameu;

6 Aa 6bmMaaT HanpaBeHM LUTO e MOXHO Nobp30;

B 4a M BKAYYaT CUTe AOMNOJIHYBakba U CUTE OPUTMHANHU AOKYMEHTU KOM
MOXKaT 43 ce NPUIoXKaT.

3.1.5. OnepatopoT e fo/mKeH cneumdnumpaHaTa M apyrata AOKYMeHTaumja aa
ja yyBa 3a Bpeme Ha BaXHOCTa Ha OBaa A03B0/A, KAaKO U MET rogMHU Mo
NPecTaHOKOT Ha BaXKHOCTA.

3.1.6. 3a uennoT NpUMeH naun co3gageH oTnas Bo MHCTaNaUMjaTa 3a Koja WTo ce
u3gaBa [A[03BOJs1aTa, ONEpPaAToOpoT Ke MMa AOKYMeHTauMja (M Ke ja uyysa
MCTaTa 3a Bpeme Ha BaKHOCTa Ha OBaa [03B0J1a, KAaKO M MeT roguHu no
NPeCcTaHOKOT Ha Ba*KHOCTA) 33

a COCTABOT Ha OTNAA0T, UM OHAaMY KaJe LUTO € MOXHO, OMNUC;

6 Hajoobpa NpoLeHKa Ha co3aaZeHaTa KoIMYMHa oTnaz;

B TpacaTa Ha TPaHCMNOPT Ha OTMAZOT 32 oA4J/1arame; u

r Hajoo6pa NpoLeHKa Ha KOAWMYMHATA OTNaA UcnpaTeH Ha npepaboTKa.
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3.1.7.

3.1.8.

3.1.9.

3.1.10.

OnepaTtopoT Ha MHCTa/launjaTa 3a KOjalTo ce U3gasa 403B0/aTa
Ke Hanpasu 3aNUCHUK, AOKOJIKY NOCTOjaT ¥Kanbu nam TBpaeHa 3a
HEej3MHOTO B/AWjaHWME BpP3 KMBOTHATa cpeguHa. Bo 3anucHuKOT
Tpeba ga cToM JaTym M Bpeme Ha KanbaTa, KaKo U KpaTKo
pe3Mme OOKOAKY MMano 6uao Kakea ucTpara no Taa OCHOBA U
pe3ynTatu og uctata. TakBuTe 3anucu Tpeba aa 6mMaat yyBaHu BO
OHEBHWK BOAEH 3a Taa uen.

CuctemuTe 3a TPAHCMNOPT Ke Ce KOHTPO/AMpaaT U peaoBHO Ke ce
BPLUM MHCMNEKLMja, 33 4@ He HacTaHe gucnepsuvja Ha maTepujanot
WM wcTeKyBarbe. OnepaTopoT e [o/KeH Aa BOAM M YyBa
eBuaeHLMja o4 ucrara.

OnepaTopoT Ke BoAM 3aMUCHUK 04, CEeKoj MHUMaeHT. OBoj 3anuc
Tpeba na BKAy4YyBa AeTanu 3a npupoaata, 06eMoT U BAnjaHMETO
Ha MHUWMOEHTOT, KakKo W MNpUYMHMTE LWTO JOBene [0 Hero.
EBngeHumjata Tpeba p[a M BKAyYyBa W MNpeB3eMeHUTe
aKTMBHOCTM 3a Ja Ce ynpaByBa CO WHUWAEHTOT, Aa ce
MWHMMMU3NPA FeHEPUPAHNOT OTnaa U edeKToT BP3 KMBOTHATA
cpeamMHa M ga ce usberHe MoBTOPHO CaydyBakbe. OnepaTopoT
Tpeba WTO e MOXKHO NoHP30 NO U3BECTYBAHETO 33 MHLUAEHTOT,
4a My nogHece eBuaeHUMja 3a MHUMAEHTOT Ha HagnexHuor
opraH.

OnepaTtopoT Ke ce Npuap»KyBa KOH cBouTe 0OBPCKM, COrMacHo
3aKOHOT 3a KMBOTHa cpeauHa, yneH 110 (OnwTn 06BPCKU Ha
onepatopoT), 111 (O6BpCKM Ha HOCUTENOT Ha A-UHTerpupaHa
eKo/loWwkKa aossona) u 112 (ob6Bpcka 3a acucteHumja).
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4

PepoBHU uU3BewTan

4.1.1.

4.1.2.

CuTe n3BelTan M M3BecTyBakba WTO rM 6apa oBaa M3MeHa Ha [403BO/a,
onepaTopoT Ke rv ucnpaka 4o HaaneKHMOT opraH 3a XXKMBOTHa cpeanHa.

OnepaTopoT Ke fgafe uW3BewTaj 3a napameTpute og Tabena [2 Bo
JopatoKot 2:

BO O4HOC Ha HaBeAeHN EMUCUOHU TOYKU;

3a nepuoanTe 3a Kou ce oAHecyBaaT M3BellTauTe HasegeHU Bo Tabena
02 op Odopatok 2 u 3a 06AMKOT M coAprKMHaTa Ha dopmynapute,
ONepaTopoT U HaANEeXHWOT OpraH Ke ce [OroBopaT 3a Bpeme Ha
nperosopuTe;

[laBakbe Ha MoAATOLM 33 BaKBM PE3YNTaTU M NPOLEHKM KAKO LUTO MOMKe
Aa buae 6apaHo o cTpaHa Ha dopmynapuTe HaBeneHU Bo TMe Tabenu;
"

ucnpakare Ha u3BewTaj A0 HaaneXHWOT opraH BO POK HaBedeH BO
Tabena 2 Bo JoaaToKoT 2
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foauwieH n3BeLlTaj 3a YXMBOTHA CpeaunHa

CoppKuHa

Emucum oa nHcTanauujata. (nogHecysarse Ha PUM3M + cornacHocT co 'BE);

M3BeluTaj 32 MOHUTOPUWHT 33 eMUCHja BO KaHanusaumja u byyasa

M3BewwTaj 3a ynpaByBakbe CO OTNaS,

M3BelwTaj 3a ynpasyBakbe CO OTNAAHN BOAM, (CAaHUTapHM M OTNAaAHM BOAM 04, NPOLLEeC Ha
nagemse)

Mpernes 3a NOTPOLLYBaYKa HA CYPOBUHM

M3BeluTaj 3a 3abenelku (anbu/nonnakm).

MNporpama 3a ynpaByBarbe CO XKMBOTHaTa CpeaMHa - U3BeLUTaj 04, NpeTXoaHaTa roauHa.
Mporpama 3a ynpaByBakbe CO XMBOTHATA CpeauHa - Npea/ior 3a TeKOBHaTa roguHa.
M3BeLwTaj 33 TECTUPaHbE M MHCMEKLMja Ha pe3epBoapu 1 LesoBoaunTe.

M3BewwTaj Ha NpujaBeHn MHLUNAEHTH.

M3BeLwTaj 33 eHepreTcKa epmKacHoOCT

MN3BewTaj 3a yTBpAYBatbe Ha ePMKaCHOCTa O KOPUCTEHE HA CYPOBMHU BO NPOLECOT
M peayKLUMja Ha reHepUPaHNOT OTNaa.

MN3BewTaj 3a MeHaepCcKMOT NepCcoHan Ha MHCTaNaumjaTa.

MatepujaneH 6unaHc 3a ynotpebeHa Boga

M3BewTaj 3a nporpecotT KOj e HanpaBeH W pa3BMeHUTe npegnosn 3a ga ce
MWUHMMM3MpPa NnobapyBayKaTa Ha BOAA M BOJIYMEHOT Ha CO3A4aBatbe Ha OTNaAHU BOAM.
M3BeLlTaj 3a peannsaumja Ha Nnporpama 3a jaBHo MHbOpMUpPaHbe

Konuun op, norosopu 3a cO0OABETHO MOCTanyBakbe CO Pa3/IMYHUTE KaTeropum oTnag,
OTNagHun BOAMW,;

Konuja og CepTudumKart 3a *KnBoTHa cpeamnHa- MCO 14001;

foAuWHMOT U3BeLWTaj 3a XXMBOTHa CpeAuHa OnepaTopoT Ke ro A0CTaBu
B£0 HapnexXHMOT opraH HajaouHa Ao 31 mapt HapegHaTa roguHa.
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5 U3BecTyBakba

5.1.1.

5.1.2.

5.1.3.

5.1.4.

OnepatopoT Ke ro ussectn HagnexHnoT opraH 6e3 oanoXKyBarbe:

Kora ke 3abenexmn eMmncuja Ha HeKoja cyncTaHuUMja Koja ro HaaMUHYBa
JIMMUTOT MW KPUTEPUYMOT Ha OBaa [03B0J1a, HaBeAeH BO BPCKa CO Taa
CYNCTaHumja;

Kora Ke 3abenexu ¢yrutmeHa emucmja WTo Npeam3BMKana Uan Moxe Aa
npeausBuKa 3aragyBarbe, OCBEH aKO eMUTMpaHaTa KoJIMuMHa € MHOry
Masia fa He MOXKe 4a Npean3BuKa 3arayBatbe;

Kora Ke 3abenexmn Hekaksa HEUCNPaBHOCT, AECI)GKT MM nNpectaHoK Ha
paﬁoTaTa Ha I'IOCTpOjKaTa U TEXHUKUTE, WITO NpegnsBmnkano Uain nma
I'IOTeHLI,VIjaJ'I Aa npeagn3BuKa 3aragysame; 1

6MN0 KaKBO HecaKkaHOo [ejcTBO LITO Npeau3BMKano UAN MMma noTeHuumjan
[a npeau3BuKa 3arajysarbe.

OnepaTtopoT Tpeba fa foCTaBM NMCMeHa NoTBpAA A0 HaanexHUOT opraH
3a 6mno Koe usBectyBarbe og ycnosoT 5.1.1. cornacHo Pacnopeaot 1 oa
OBaa [03B0ONa, NPEKY UCNpaKarbe Ha nogaToum HasegeHu Bo [denot A o,
Pacnopepnot 1 o oBaa A03B0OMa BO POK 04, 24 yaca o4, 0Ba U3BECTyBaHe.
OnepaTtopoT Ke ncnpatn nogeTtanHun nogatoum HasegeHun so Aenot b og,
Toj Pacnopeg, WTO e MOXKHO nNobp3o.

OnepaTopOT Ke Aaae NMCMEeEHO U3BeCTyBakbe LWITO € MOXXHO n06p30, 3a
cekoe og cnegHuee

nepmaHeHTeH NPecTaHOK Ha pa60TaTa Ha 6uno KOj Aen Nan Ha uenata
MHCTal'IaLI,VIja, 3a KOja Cce n3aasa A03B0/1aTa;

NnpecTaHoOK Ha paboTaTa Ha HEKoj Aen WM Ha LUenata MHCTanaumja 3a
KOja ce n3aaBa 03B0J1aTa, CO MOXKHOCT Aa buge nogonro o4 1 roamHa; u

MOBTOPHO CTapTyBatbe Ha pabotata Ha HeEKoj Aen waM  uenara
WMHCTaNaumja 3a Koj WTO ce uM3gasa A03B0JaTa, Mo MPecTaHOKOT Mo
nsBecTyBarbe cnopen 5.1.3. (6).

OnepaTtopoT Ke Jaje NMMCMEHO M3BeCcTyBakbe BO POK o4 14 aeHa npes
HMBHOTO MOjaByBatbe, 3a C/legHUBE PaboTu:

6110 KaKBa MPOMEHa Ha TProBCKOTO MMe Ha OnepaTopoT, perncrapcko
MMe UK aapecaTa Ha PerncTpmMpaHa KaHuenapwja;

NPOMeHa Ha nogaTouMTe 3a XONAMHI KOMMaHWjaTa Ha onepaTopoT
(BkNyYyBajkM M nopgaTouM 3a XONAMHI KOMMaHMjaTa Kora omnepaTopoT
CTaHyBa fen o4 Hea);

3a aKTUBHOCTM KOra onepatopoT oau BO CTeLlaj CKNy4dyBa AO6pOBO/’IeH
AO0roBop UWan e oWTETEH.
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5.1.5. OnepaTopoT ke o0b6e3beau M oap:KyBa ornacHa Tabna 3a
WMHCTaNaumjaTa Koja Ke buae 4nTanBa 3a AMLATa KoM ce HagBop.
MWHUMaNHUTE AMMEH3UM Ha Tabnata Tpeba aa 6uaat 1200 mm
Ha 750 mm. Ha Tabnata Tpeba jacHo Aa 6uaaT NpUKaxKaHu:

> NmeTo 1 TenedoHCKNOT 6poj Ha MHCTaNaLMjaTa;

> PaboTHO Bpeme;

> MmeTo Ha umaTenoT Ha A03B0ONATaY;

> TenedoH 3a KOHTaKT BO WTHM CAydYauM HagBop 04,
paboTHOTO BpeMme;

> PedepeHTeH 6poj Ha fo3BONATA; U

> Kage moxe ga ce pobujat MHbopmaLmm 33 KMBOTHATA
cpefnHa BO BPCKa CO OBaa MHCTanaumja.

MMUHUCTEPCTBO 3a KMBOTHA CPeANHA U NPOCTOPHO NaaHupare [ossona bp. YMN1-11/3 6p.2403/2023 41

[atym Ha n3pasame Ha Jlo3BonaTa



A -UHTerpupaHa ekonoLwkKa A03B0/a 3a [pyLuTBO 3a NPOM3BOACTBO Ha MHAYCTPUCKK racosu TIC TexHuukn Macosun 00

Ckonje, MpoussoaHa eanHunua Komnnekc *Kenesapa

3aKOH 32 XMBOTHA cpeauHa

6 Emucum

6.1. Emwucum Bo BO3gyx-Hema

6.1.1. EmucuuTe BO BO3AYX 04 TOUKaTa(UTe) Ha emucUja HaBeaeHU Bo Tabena
6.1.1. ke noTekHaT camo oA u3sopu(n) HaseaeHu(n) Bo Taa Tabena. (Bpoj
cnopea manara).

Ta6ena 6.1.1: EMMUCMOHM TOYKK BO BO3AYXOT-HEMA €MUCUUN BO BO34YX

O3HaKa Ha TouKa Ha | U3Bsop Jlokauwmja Ha
emucuja/onuc TOYKaTa Ha emucHja

6.1.2. TpaHMuMTE Ha emucuMTe BO BO3AyX 3a Napamertapot(pute) u
TouykaTa(ute) Ha emucuja HaBeaeHn Bo Tabenute 6.1. Hema aa buaar
npeYeKopeHn BO COOABETHNOT BPEMEHCKM Nepunoa,

6.1.3. OnepaTopoT Ke BpLIM MOHUTOPUHI Ha NapameTpuTe HaBedeHW BO
Tabenute 6.1. Ha TOYKMUTE HA €MUCHja M HAjManKy Ha GpeKkBeHUUMU
HaBefeHu BO THe Tabena.

6.1.4. Bo cnyyaj Ha nojaBa Ha OGYrUTUBHM €eMUCUM BO BO34YX Of4
AKTMBHOCTUTE BO MHCTanauujaTa, ce 3a40/KyBa ONepaTopoT Uctute
Aa M KOHTPO/InMpa U Hamanyea, co Len Aa ce n3berHat HeraTUBHUTE
B/IjaHWja BP3 XXMBOTHATA cpeaunHa.

Ta6ena 6.1.2: (paHMYHM BPeQHOCTM HA EMUCUUTE BO BO3AYXOT O, EMUCMOHM TOUKU

dpekseHUMja Ha
MapameTpu P W
MOHUTOPUHT
o EmuTMpaH (0):) KoHueHTpauumja
(matym) | MaceH (matym) | (mg/Nm?) IBE
NPOTOK
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6.2.

6.3.

6.3.1.

6.1.5 Emucunte op MHCTanaumjaTa He Tpeba Aa coAprkaT HanageH MUpUC
HaABOP OA rPaHULUMTE Ha MHCTaNaumjaTa.

6.1.6 Emuncmnte BO BO34yXOT, OCBEH Napea N KOHAEH3NPAHaA BOAEHA Napea, HE
Tpe6a Aa CoApXKaT Kankun o4 Nep3nCTeHTHa marsia n Nep3nCTeHTeEH 4aa.

6.1.7 Emucuute He Tpeba ga coaprkat BUAAUB Yad. AKo, nopagm NpPUYMHA Ha
O4pXKyBaktbe, E€MUCMUTE Ha Yah Ce nNpeam3BMKAHU O0f, MNOBTOPHO
CTapTyBare 04 NafHO, UCTOTO He Tpeba ga Tpae nogoaro og 20 MUHYTH
BO 610 KOj Nnepunoa oA, 8 4acoBM U CUTE NPAKTUUHK YeKopu Tpeba aa ce
npeB3emar Aa ce MMHUMU3MPA eMUcKHjaTa.

6.1.8 MepemaTa 3a yTBpAyBatb€ Ha KOHLUEHTPaUMWTE Ha 3aragyBaykute
CyncTaHumMmM Ha Bo3gyXx W Boga Tpeba pJa ce w3BeayBaaTt
penpeseHTaTUBHO.

Emucum Bo nousa

6.2.1. Hema ga nma emmcum Bo noysaTa.

6.2.2 JloKauuuTe Ha KOMULLTO NOCTOM PU3MK 04, UCTeKyBarbe (Ha mMecTa Kage ce
CKNlagMpaHu, ce KopucTaT UAM NpeTodyBaaT onacHM Te4HoCTH), Tpeba aa 6uaat
noBp3aHM co cucTem 3a 3adaKkarbe Ha ucTekoT. OsBume npubopu Tpeba Aa BKAyYaT
ancopbeHTHU maTepujanu 3a OBO3MOXKYBakbe Ha ONuUMMTE 3a 3a[prKyBarbe U
6e36eaHO 0AN10KYyBakbe.

3abenewkKka: HecooABeTHOTO ynpaByBakbe CO reHepPUPaHUMOT OTnag, Koj ce
jaByBa Kako pe3yntat Ha npeaBuAeHUTE aKTUBHOCTM MOXKe Aa npeausBuKa
HeraTMBHU BAMjaHMWja BP3 KBAJMTETOT Ha NOA3EeMHUTE BOAM M MoOYBaTa.
CneactBeHO, ynpaByBareTO CO OTNaAoT reHepupaH npu onepaTUMBHUOT
npouec, Tpeba ga 6mae Bo cOrnacHoOcT co 3aKOHOT 3a ynpasyBake co oTnaa,.

Emucum Bo Boga (pa3nnuHu og emmcuuTe Bo KaHanusauuja)

(0] MHCTaJ'IaLI,MjaTa HeMa eMnC1n BO NOBPLUMHCKK BOAU
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6.4.

6.4.1.

Emuncun Bo KaHanusayuja

EMucuuTe Bo KaHanusaumja og ToukaTa(ute) Ha emucuja HasegeHu Bo Tabena

6.4.1. ke NOTeKHyBaaT camo o, U3BOPOT(MTe) HaBeAeHM BO Taa Tabena.

Tabena 6.4.1: Touka Ha emu1CHja BO KaHaNU3aLMja
O3HaKa Ha TouKa Ha | U3Bsop Kananusauuja
emucuja/onuc
S1 Mpouec Ha nagerse Ha N: 42,018052
MalnHuTe E: 21,463192
6.4.2. [paHMUMTE Ha eMWUCUja BO KaHa/nuM3auujaTa 3a napameTapoT(puTte) u

6.4.3.

TOYKMTE HA emucuja noctaBeHn Bo Tabena 6.4.2 Hema Aa 6uaat
NnpeYeKkopeHn BO COOABETHNOT MEPUOA.

BpemeHcknte nepuogn opf 6.4.2 cooABeTcTBYBaaT Ha OHWe Of
npudateHata nporpama 3a nogobpysBare of nornasjeto 9 og oBaa
[03BONa.

Ta6ena 6.4.2: FpaHN4YHM BPeAHOCTU Ha eMUCHja BO
KaHain3auumja
BonymeH - 33 000 m3/god
MNapametap MBE (mg/l) dpeKkBeHLUja
Ha
MOHUTOPUHT
pH 6,5-9,5 MognwHo
boja 6es foaMwHo
Temnepatypa °C 40 foanwHo
CycneHgupaHu 35 MognwHo
matepum
XK «unos mg/l O2 125mg0,/I foamLwHo
BMKs ml/l O; 25mg0,/I froguwHo
MuHepanHu 30 lfoavwHo
macna

3abenewka: MBE 3a ogaenHu napamerpu Ha epayeHTOT, KOj ce ucnyuta
BO KaHanM3auuoHeH cuctem Tpeba aa ce onpegenart co gorosopure 3a
Bplewe ycayru 3a cobupare, ogBeasyBakbe U NPOYUCTYBakbe Ha
yp6aHata otnagHa Boaa, KOHKpeTHOo 3a XMK, BMNK. Jo momeHTOT Ha
CK/lyyyBakbe Ha A0roBOp CO CY6jeKToT WTO CTONaHMUCYBA CO OTNaAHUTe
BOAU Ha Teputopmja Ha Xenesapa, Ke ce nouutysaat BE nponuwaHu
Bo Tabena 6.4.2.

6.4.4 He cmee ga uma emmncum Bo BoAa o4 CTpaHa Ha MHCTanaLI,MjaTa 3a KOja ce
n3aaBa 003B0J1aTa, Ha 6uno KOja CynCTaHLI,Mja.
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6.4.5 Hema ga vma ucnywTara Ha OMI0 KaKBM CYNCTaHUMM KOU MOXKe A3
npegusBMKaaT LWTETA Ha KaHa/ausauujaTa MAM Aa MMaaT BAMjaHME Ha
HEj3MHOTO OAPrKyBakbe.

6.4.6 OTnagHaTa BoAa He Tpeba fa ce pa3pedyBa CO LEen eMUcUuTe aa ce
ycornacaT CO rpaHUYHUTE BPEAHOCTU Ha EMUCUN.

6.4.7 Ce 33pomkyBa OnepaTtopoT Ha MHCTanaumjata, Npu ynpasyBakeTO CO
OTNagHUTE BOAW FreHep1paHun og NpoLuec Ha Nagete, 4a ro MUHUMMU3KPA
HWUBHMOT BOJIYMEH U [a Ce BPLIM Mepere Ha edNyeHTOT npes BAe3 BO
KaHa/iM3aumoHaTta mpexa.

6.5. Emucum Ha TonamHa — Hema

6.5.1. Hema aa uma TepmanHO UCNyLITakbe BO KaHaAU3alUMja Koe Ke uma
B/INjaHWe BP3 XXMBOTHaTa cpeanHa.
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6.6 Emucum Ha byuyaBa n Bubpauumn

6.6.1. [paHMYHUTE BPEAHOCTM 33 OCHOBHWUTE MWHAMKATOpM 3a OydyaBa BO
KMBOTHATa cpeguHa npeauM3BMKAHa o4 M3BOpM Ha OyyaBa of
WMHCTafauMjaTa 3a Koja ce M34aBa OBaa [03Bos1a ke b1UaaT BO CornacHoCT
CO HaUMOHA/IHOTO 3aKOHOAZABCTBO HAa PM (“Oanyka 3a yTBpAyBatbe Nog,
KOMW C/ly4au ce CMeTa [eKa € HapylleH MUPOT Ha rpafaHuTe o, WTeTHa
6yuasa”, Cn. BeCHMK Ha PM, 6p. 1/09;“MpaBUAHWK 3a rPaHUYHK
BPEAHOCTM Ha HUBOTO Ha ByyaBa BO KMBOTHaTa cpegmnHa”, Cn. BECHMK Ha
PM, 6p. 147/08).

Tabena 6.6.1: 'paHMuUM Ha emucum Ha byyaBsa

O3HaKa Ha TOYKa Ha U3Bop JNokauuja Ha

emucuja/onuc TOYKaTa Ha
emucuja

MM1 - Ha 22m op, 3rpaaa N: 42°06200;

Ha Aupekumja n 17 m og, Ha rpaHuua Ha oKauuja E: 21°27729

06jekT Ha P UHCTUTYT

MM2 - 43m npeg, N: 42°10900;

ncnapysaum U 25m oA KyNa | Ha rpaHuua Ha JIoKaLmja E: 21927715

Ha nn gom

MMS3 - 12m og aron Ha N: 42°11220;

o6jekT BogopoaHa Ha rpaHuua Ha noKaumja E: 21°27734

NoCTpojKa n 9m og pamna
0f, MApPKMHTF Ha

OrHooTnopHo

MM4 - Ha 13,5m op, N: 42°11080;
KOMnpecopcKa xana (MCToK) | Ha rpaHuLUa Ha fiokauuja E: 21°27826
n 6.8m og 06jekT Ha PXK

Ycnyrm

MMS5 - 1,0m opg orpaga Ha rpaHuua Ha noKauumja N: 42°07000;
MCTOK 1 5m of, orpasa jyr E: 21°27890
MM6 — Bo nHMja Ha nopTa | Ha rpaHuua Ha fIoKkauuja N: 42°10530;
npes, AMpekumja Ha E: 21927775

cpeamHa Ha yauua
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Tabena 6.6.2: (paHMYHM BPpeAHOCTU 33 MHAUKATOPU Ha ByyaBa BO YKMBOTHaTa cpeAuHa

Napamerpu HnBO Ha 3BYy4€H NPUTUCOK Ha rpaHULUM 04 UHCTaNauMjaTa 3a ®dpekdeHumja
mepHu mecta MM1, MM2, MM3, MM4, MM5 u MM6 Ha MOHUTOPUHT
L (dB)
[o (natym) L (dB) | Oa (natym) [BE roauLLHO
Ao AeHot Ha Op, AeHOT Ha n3gaBarbeTo
Ly M34aBaHeTO 70 AA A 70 roguwHo
Ha Ao3BoNaTa
Ha A03BoNaTa
Ao AeHor Ha Op, AeHOT Ha n3gaBarbeTo
Ls M34aBaHETO 70 AA A 70 roguiHo
Ha Ao3BonaTta
Ha A4o3BosaTa
Ao AeHor Ha Op, AeHOT Ha n3gaBarbeTo
Ly M34aBaHeTO 60 AA A 60 roguiHo
Ha Ao3BonaTa
Ha A03BoNaTa
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7 TpeHoOC A0 npeyncTuTenHa ctaH1uUa 3a OTNaaHU BOAMU
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8 YcnoBu HaaBoOp 04 NOKaumMjaTa
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9 Mporpama 3a nogobpyBame

9.1 OnepaTopoT Ke 1M cnposBeae AOroBOPeHUTe MepKM HaBegeHu Bo Tabena 9.1.1,,
3aK/lyYHO CO AATYMOT HaBeZeH BO Taa Tabena M Ke McnpaTv NMUCMEHO U3BECTYBake
A0 HapnexHMOT opraH 3a AaTyMOT Kora 6uao KomnnetTmpaHa CeKoja MepKa, BO POK
04,14 neHa oA 3aBpLUYBAHETO HA CEKOja O/, TUE MEPKM.

O3 | Mepka Uen [Oatym Ha

Hak 3aspuiyBatbe

a

1. |Perynupare Ha onTepeTyBareTO Ha|HamanyBare Ha TEeKOBHO
paboTaTa Ha MalLUMHUTE NOTPOLUYBaYKaTa Ha

eNeKTpUYHa eHepruja

2. JononHysamwe Ha ncnapeHara

KO/IMYMHA Ha Mac/1o U HeroBa NPOMEHA | HamanyBarbe Ha KONMYMHATA | TEKOBHO
BO COrMacCHOCT CO nMNpenopaKUTe Ha |Ha yHOTpeﬁeHo mMmacno

npov3BOAMUTENOT

3.
Napere Ha MaWMHUTE MpPeKy KpyKeH | OnTMmusaumja Ha TEKOBHO
cMCTEM 33 UMpKynauuja 6Ha BOZA OZ | NOTpoLUyBaykaTa Ha BoAa
COMCTBEHMU 6yHapw, co

Hagono/iHyBakbe Ha BOAATa Cnopens
ncnapeHara KosindnHa
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10 [orosop 3a npomeHu BO NULIaHa ¢popma

10.1 Kora cBojcTBOTO " M/IM KaKO WITO € ApYro AOroBOPeHO HannmcMeHo" ce KopucTu Bo
YCNOB 04, 403B0/1aTa, ONEepPaTopoT Ke Hapa TaKoB JOrOBOP Ha CAEAHMOT HauMH:

10.1.1 OnepaTopoT Ke gage Ha HaaneKHWOT opraH NMUCMEHO M3BECTYBarb€ 33
AeTanuTe Ha NpeanoXKeHaTa NPOMEHA, 03HAUYYBaAjKM rO peneBaHTHUOT(Te)
nen(osun) oa oBaa A03B0ONA: U

10.1.2 BakBOTO W3BeCTyBarbe Ke BK/y4yBa NPOLLEHKA Ha MOXKHWUTE BAWjaHMja Ha
npeasioxeHata NnpomeHa (BKNy4yBajkM co3gaBatbe O0TNag) Kako pU3uK 3a
)KMBOTHaTa cpeAMHa Of, CTpaHa Ha WMHCTanauMjata 3a Koja ce mM3paBa
[03BoJaTa.

10.2 Cekoja npomeHa npeanorkeHa cnopeg ycnosot 10.1.1 n gorosopeHa nnucmeHo
co HagnexxHWOT opraH, MoXe ga ce MMMNJIEMEHTMPA CaMO OTKAKO onepaTopoT my
bage Ha HapneXHWoOT opraH NMpeTxo4HO MUCMEHO WM3BECTyBarbe 3a Aatata Ha
UMMNJIeMeHTalUmMjaTa Ha npomeHaTa. MNoyHyBajKM o TOj AaTym, onepaTopoT Ke ja
ynpaByBa WHCTasauMjaTa COrNacHO Taa MPOMEHa M 33 CeKOj pesieBaHTeH
OOKYMEHT LITO Ce OAHEeCyBa Ha T0a, 403B01aTa Ke Mopa Aa ce A0MO/HYBa.

10.3 CwuTe no3sHayajHM NPOMEHW BO MHCTafauuMjata UaM paboTn NoBp3aHM CO Hea, a
KOM ce o4, TUMNOT Ha:
a). MaTepujanHa NnpomeHa Wau 3roieMyBatbe Ha:
- npupoaaTa Wau KoanvmHaTta Ha buno Koja emucuja;
- cUCTemMTe 33 HaManyBakbe/TpeTMmaH Uau nNpepaboTka;
- OMnceroT Ha NpouecuTe LWTO Ce N3BeAyBaar;

- ropuBaTa, CYpoBMHUTE, MelynpoayKTUTe, NPOAYyKTUTE UM CO34aAeHMOT OTNnag,
nnu

6). B0 KaKBU NPOMEHM Ha:

- MH}paCTpyKTypaTa Ha ynpasyBakbe CO SIOKALMjaTa MAN KOHTPOA CO HECAKAHO
€KOJIOLWKO B/IMjaHune;

- HaGaByBa‘-IMTe Kou 61 umane BIWIjaHVIe BP3 XMBOTHATa CpegnHa

Ke ce u3BegaTt UM Ke 3anoyHaT co MPeTXo4HO M3BEeCcTyBake 3a Toa, U CO AOroBop CO
HagnexKHMOT opraH.
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NMucmeHa noTBpAa 3a U3BeCTyBakba

OBoj [oaatoK r1m npuKaxysa MHbOpMaUMUTE LWITO onepaTtopoT Tpeba ga rM AoCTaBuM A0
HaaneXHMOT opraH 3a ga ro 3a40Boau ycnosot 5.1.2 og oBaa go3Bona.

MepHUTe eaANHULM KOPUCTEHW BO NogatouuTe npukaxaHu Bo genoT A u b Tpeba aa buaat
COO0ABETHU Ha YCNOBUTE Ha emucKjaTa. OHamMy KaZe WTO e MOXHO, Aa ce Hanpasu cnopeaba
Ha peasiHaTa eM1cuKja U A03BOJIEHUTE FPaHNLN Ha eMucHja.

AKO HeKoja MHbOpMauMja ce cmeTa 3a AeNOBHO AoBepauBa, Tpeba ga 6uge oageneHa og,
OHMEe WTO He ce [A0Bep/iMBKM, MoAHeceHa Ha oadeneH AUCT 3aedHo co 6Haparbe 3a
KoMepLMjanHa 40BEpPANBOCT BO COMNACHOCT CO 3aKOHOT 3a XMBOTHa cpeauHa.

MoTBpaaTa Tpeba fa coapu

Aden A

[_] ¥ime Ha onepaTopor.

|:| bpoj Ha go3Bsona.

|:| JloKkaumja Ha nHcTanaymjaTta.

[ ] Matym Ha gocTaByBatbe Ha nogaTouy.

|:| Bpeme, oatym n nokaumja Ha emucujaTa.

[ ] KapakTepuctukm u getanu Ha emutupaHata(urte) cyncraruumja(v), Tpeba aa BKayuysa:

[ ] Hajno6pa npoLeHKa Ha KoAMYMHATA AU UHTEH3WUTETOT Ha EMUCH]A, U BPEMETO Kora ce
cNyynna emucujaTa.

[ ] Meaunym Ha uBOTHaTa cpeAmrHa Ha Koj LLITO Ce 0gHecyBa emmncHjaTa.

[ ] MpeBsemeHu nam nnaHmpaHn MepKu 3a cTonMpatbe Ha emucHjaTa.

Aden b
|:| Apyrv nonpeumsHu nogatoum 3a NnpegmeToT nssecteH Bo [enot A

[ ] NpeB3emenun nam nnaHmpaH MepKu 3a cnpeyyBatbe 3a NOBTOPHO NojaByBatbe Ha MCTUOT
npob6aem.

|:| MpeB3eMeHM UAM NAaHUPAHU MEPKM 33 UCMPABYBAHbE, IMMUTUPAE UK CIPEYYBatbe HA
3araZlyBarbeTO MM LWITETATa HA KMBOTHATA CpeaMHa WTO MOXKe [ia Ce C/IyYM KaKo pesynTaTt
Ha emucumjaTa.

|:| JaTtymu Ha cuTe n3BecTyBama o4 [lenoT A 3a Bpeme Ha npetxoaHuTe 24 meceum.

|:| Ume |:| MOWITA e
|:| MNotnunc |:| datym

I:‘ MajaBa AeKa NOTNUWAaHNOT € 0B/1aCTEH Aa NOoTnuysa BO MMeE Ha OnepaTopoT.
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Aopatok 3
U3sBewrTaj ®PpeKkBeHLMja Ha JAatym Ha nopHecyBare Ha
n3BeLuTajot benewkal n3sewTajot
FoguweH U3BewTaj fognwHo 00 31-8n mapT ceKoja roanHa

*ueotHa CpeauHa (AEP)

EBMaeHUMja Ha MHLUNAEHTH

KaKo wTo ce cnyyysaaT

Bo pok og 3(tpu) AeHa ogf,
NHUMOEHTOT.

MOHUTOPUHT Ha BO3AYXOT

10(0eceT) AeHa oA UCTEKOT Ha
nonyrogMeto 3a Koe e
NoAHEeceH U3BeLTaj

MOHUTOPUHT Ha OTNaAHWN fognwHo 00 31-8n mapT ceKoja roanHa
BOAMU
MOHUTOPUHT Ha byuyaBa foanwHo 00 31-Bn mapT ceKoja roanHa

edukacHoct

Pacnopep, Ha uenun n 3agaum Ha cekon 5(net) roamHu, co | 3(Tpu) meceun npeTxoaHo,
roguLWHO peBnanpare npes  3anovyHyBakeTo  Ha
pa3BojoT
PeBu3uja Ha ynotpe6aTa Ha loanwHo 00 31-B1 mMapT ceKkoja roanHa
BOAA
PeBu3uja 3a eHepreTcKkaTta loanwHo 00 31-B1n MapT CceKoja roanHa
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	2.1.7. Операторот ќе воспостави и ќе одржува процедури за идентификување на потребите за обука и за обезбедување на соодветна обука за целиот персонал чија работа може да има значително влијание врз животната средина. Операторот е должен да чува запис...
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	2.2.3. Операторот ќе води Регистар на белешки за заштита и сигурност на сите суровини кои ги користи во инсталацијата.
	2.2.4. Операторот ќе го известува Надлежниот орган за животна средина за секоја промена на суровините кои ги користи надвор од оние кои се наведени во барањето за А – ИЕД,  УП1-11/3-2403/2023, од 07.11.2023год. Ова известување ќе се врши, доколку за т...
	2.2.5. Операторот ќе направи преглед на ефикасноста на употребата на суровини во сите процеси, со особено внимание на намалувањето на создавањето отпад, кој ќе се создава како резултат на одржувањето на машините и опремата  и конкретно растителен отпа...
	2.2.6. Операторот ке постапува согласно насоките димензионирани во Дозволата за користење вода од подземно водно тело – бунари, редовно ќе ја следи состојбата на зафатената количина вода и да води уредна евиденција на мерачите на проток на бунарот
	2.3. Техники на работа
	2.3.1. Инсталацијата за која се издава дозволата, согласно условите во дозволата, ќе се води на начин и со примена на техники опишани во документите наведени во Табела 2.3.1., или на друг начин договорен со Надлежниот орган во писмена форма.
	2.3.2. Операторот ќе го минимизира бројот на застои на операциите на инсталацијата.
	2.3.3. Операторот ќе врши редовна контрола на садовите под притисок и сите цевководи и во временски периоди согласно меѓународните стандарди за тој вид садови и инсталација и ќе го известува Надлежниот орган за нивната состојба.
	2.3.4 Ракувањето со суровините, горивата, хемикалиите, помошните материјали и електричната енергија се одвива според техничко-технолошки норми и барања, согласно законската регулатива.
	2.3.5 Во рамките на оперативните мерки, редовно да се контолира исправноста на хидрантската мрежа и мобилните апарати за гаснење пожар, според важечките прописи.
	2.4. Заштита на подземните води
	2.4.1. Инсталацијата за која се издава дозволата, согласно условите во дозволата, ќе биде контролирана како што е опишано во документите наведени во Табела 2.4.1., или на друг начин договорени со Надлежниот орган на писмено.
	2.4.2. Суровините, меѓупродуктите, производите и создадениот отпад ќе се складираат на места наменети за тоа, соодветно заштитени против истурање и истекување. Материјалите јасно ќе бидат означени и соодветно одделени.
	2.4.3. Товарењето и истоварувањето на материјалите ќе се извршува на места наменети за тоа, заштитени од истурање и истекување.
	2.4.4. Операторот во инсталацијата ќе има соодветен капацитет на опрема и/или соодветни абсорпциски материјали за да го задржат и апсорбираат било кое протекување во инсталацијата. Откако еднаш ќе се употреби апсорпцискиот материјал, истиот ќе се скла...
	2.4.5. Сите резервоари и цевоводи ќе се одржуваат соодветно на материјалите кои се пренесуваат низ или се складираат во нив.
	2.4.6. Дренажните системи, танкваните, ќе се прегледуваат неделно и соодветно ќе се одржуваат во секое време.
	2.4.7. Се задолжува операторот на инсталацијата да врши редовни контроли на сите садови под притисок во согласност со законската регулатива.
	2.5. Ракување и складирање на отпадот
	2.5.1. Операторот, согласно условите од дозволата, ќе ракува и ќе го складира отпадот онака како што е опишано во документите наведени во Табела 2.5.1 или на друг начин договорен со Надлежниот орган на писмено.
	2.5.2. Операторот ќе обезбеди дека отпадот, пред да се пренесе на друго лице, соодветно ќе се идентификува, класифицира, квантифицира, согласно националните, Европските и било кои други стандарди кои се на сила во врска со таквото постапување.
	2.5.3. Операторот ќе врши ракување и складирање на отпадот (неопасен и опасен) согласно Законот за управување со отпад.
	2.5.4. Доколку не е одобрено написмено од страна на Надлежниот орган, на Операторот му се забранува да го меша опасниот отпад од една категорија со опасен отпад од друга категорија или со неопасен отпад.
	2.5.5. Операторот годишно (на секои 12 месеци) ќе приложува План на кој се прикажани местата за складирање на отпадот.
	2.5.6. Складишните површини за отпад, ќе бидат проектирани на тој начин што ќе спречат да дојде до неовластено и инцидентно испуштање на какви било загадувачки супстанции во почва, површинските и подземните води, во согласност со одредбите предвидени ...
	2.6. Преработка и одлагање на отпад
	2.6.1 Операторот, согласно условите во дозволата, ќе го преработува и одлага отпадот како што е опишано во документите наведени во табела 2.6.1. или на друг начин договорен писмено со Надлежниот орган.
	2.6.2. Одлагањето на отпадот на определено место ќе се одвива само во согласност на условите на оваа Дозвола и во согласност со соодветните национални и Европски законски регулативи и протоколи.
	2.6.3. Операторот ќе врши одлагање на неопасен отпад и опасен отпад согласно Законот за управување со отпад.
	2.6.4    За активностите кои се поврзани со операции за управување со отпад на локацијата ќе се води целосна евиденција, која ќе биде достапна за инспектирање од страна на овластените лица на Надлежниот орган во секое време.
	2.6.5    Се задолжува Операторот на инсталацијата на редовно склучување и обновување на договорите со овластени фирми за превземање на соодветните видови отпад,  генерирани од работата на инсталацијата наведени во табела 2.5.2 и редовно, согласно пери...
	2.7. Енергетска ефикасност
	2.7.1. Операторот, согласно условите во измената на дозволата, ќе употребува енергија како што е опишано во документите наведени во Табела 2.7.1., или на друг начин писмено договорен со Надлежниот орган.
	2.7.2. Операторот треба да има план за управување со енергијата, кој ќе биде дополнуван годишно.
	2.7.3. Операторот ќе се придржува кон НДТ за услови за основна енергија, НДТ за основни енергетски потреби и НДТ за понатамошни услови за штедење енергија.
	2.8. Спречување и контрола на несакани дејствија
	2.8.1. Операторот, согласно условите во  дозволата, ќе ги спречи и ограничи последиците од несаканите дејствија, онака како што е опишано во документите наведени во табела 2.8.1., или на друг начин писмено договорен со Надлежниот орган.
	2.8.2. Операторот ќе се придржува кон Планираните активности во случај на незгода или вонредна состојба.
	2.8.3. Во случај да постои значителен ризик за испуштање на контаминирана вода, Операторот треба врз основа на наодите од оцената на ризикот, да подготви и имплементира, во согласност со Надлежниот орган, соодветна програма за управување со ризици. Пр...
	2.8.4. Во случај на несреќа Операторот веднаш треба да:
	-  го изолира изворот на било какви емисии;
	-      спроведе непосредна истрага за да се идентификува природата, изворот и причината на било која емисија;
	-   го процени загадувањето на животната средина, предизвикано од     инцидентот;
	- да идентификува и спроведе мерки за минимизирање на емисиите  и  ефектите кои следуваат;
	-   го забележи датумот и местото на несреќата;
	- веднаш да го извести Надлежниот орган и другите релевантни институции.
	2.8.5 Во случај на несреќа Операторот во рок од 1 (еден) месец од несреќата треба да достави предлог до Надлежниот орган или друг начин договорен со Надлежниот орган. Предлогот има за цел да:
	 идентификува и постави мерки за да се избегне повторно случување на несреќата;
	 идентификува и постави било какви други активности за санација.
	2.8.6   Операторот во врска со спречување и контрола на несакани дејствија, а што е различно од претходно наведеното, ќе постапува согласно Законот за животна средина, Глава XV – Спречување и контрола на хавариите со присуство на опасни супстанции.
	2.9. Бучава и вибрации
	2.9.1. Операторот, согласно условите во дозволата, ќе ја контролира бучавата и вибрациите како што е опишано во документите наведени во табела 2.9.1., доколку е во согласност со точките 2.9.2. или 2.9.3. од оваа Дозвола, или на друг начин писмено дого...
	2.9.2. Мониторингот на индикаторите за бучава во животната средина предизвикана од извори на бучaва од инсталацијата за која се издава дозвола ќе се изведува согласно националното законодавство на РМ (“Закон за заштита од бучава во животната средина” ...
	2.9.3. Доколку вршителот на мерење е акредитиран согласно стандардот МКС EN 17025 за мерење на индикаторите за бучава во животната средина се смета дека го исполнува условот од точка 2.9.2.
	2.10. Мониторинг
	2.10.1. Операторот, согласно условите во дозволата, ќе изведува мониторинг, ќе го анализира и развива истиот како што е опишано во документите наведени во Табела 2.10.1., доколку е во согласност со точката 2.10.3 и/или 2.10.4 од оваа Дозвола, или на д...
	2.10.13 Се задолжува операторот на инсталацијата, редовно да доставува извештај од извршени мерења од мониторинг направен од акредитирана лабораторија.
	2.11. Престанок на работа
	2.11.1. Операторот, согласно условите во дозволата, ќе обезбеди услови за престанок на работата на инсталацијата како што е опишано во документите наведени во табела 2.11.1.или на друг начин договорен со Надлежниот орган на писмено.
	2.12. Инсталации со повеќе оператори
	2.12.1. Со инсталацијата за која се издава дозволата управува само еден оператор. Оваa дозвола е валидна само за оние делови од инсталацијата што се означени на мапата во делот 1.1.2. од оваа дозвола.

	Табела  2.1.1: Управување и контрола
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје III
	Управување и контрола на инсталацијата
	07.11.2023 
	-Организациона структура на управување со инсталацијата 
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје III
	Политика за управување со квалитет
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје III
	Политика во однос на безбедноста и опкружувањето
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје III
	Копии од сертификати во однос на стандардите
	07.11.2023
	Табела 2.2.1: Суровини (вклучувајќи и вода)
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Детали за суровини, меѓупроизводи, производи , итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени на локацијата
	07.11.2023 
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Анекс 1 Табела IV.1.1.
	Детали за суровини, меѓупроизводи, производи , итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или се создадени на локацијата
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Анекс 1 Табела IV.1.2.
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола,   Прилог IV
	Копија од Дозвола за користење на бунарска вода УП1-11/5-1160/19 од 05.12.2019
	07.11.2023
	Табела 2.3.1: Техники на работа
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023,  Поглавје II
	Опис на инсталацијата, нејзините технички делови и директно поврзаните активности
	07.11.2023
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог III
	 Политика на ТГС ДОО Скопје во однос на управување со квалитет
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог III
	Политика на ТГС ДОО Скопје во однос на безбедноста и опкружувањето
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог III
	Копии од сертификати – ИСО 14001:2015; ИСО 45001:2018
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје
	Опис на управување со цврст и течен отпад во инсталацијата
	07.11.2023
	Табела 2.4.1 : Заштита на подземните води
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог
	Опис на управување со цврст и течен отпад во инсталацијата
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог
	-Договор за превземање на разни видови опасен и неопасен отпад од 05.07.2023;
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје
	Загадување на почвата/подземната вода
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје
	Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните води
	07.11.2023
	Табела 2.5.1: Ракување и складирање на отпадот
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог
	Опис на управување со цврст и течен отпад, генериран од инсталацијата
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Анекс 1 Табела V.2.1
	Отпад –Kористење/одложување на опасен отпад
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Анекс 1 Табела V.2.2
	Отпад-Друг вид на користење/одложување на отпад
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог
	Копија од договор за превземање на разни видови опасен и неопасен отпад
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје
	Опис на управување со цврст и течен отпад во инсталацијата
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје
	Одложување на отпадот во границите на инсталацијата
	07.11.2023
	Табела 2.5.2: Отпад складиран на самата локација
	Одложување надвор од локацијата
	Место, начин и услови на складирање на самата локација
	Главен извор
	Опис на отпадот 
	До конечно предавање на лиценцирана фирма согласно склучен договор
	Од подмачкување на машините или како хидраулично масло
	До конечно предавање на лиценцирана фирма согласно склучен договор
	До конечно предавање на лиценцирана фирма согласно склучен договор
	Одмастување на метални површини 
	од административно работење 
	До конечно предавање на лиценцирана фирма согласно склучен договор
	До конечно предавање на лиценцирана фирма согласно склучен договор
	од административно работење 
	До превземање од страна на Јавно комунално претпријатие согласно склучен договор
	До превземање од страна на Јавно комунално претпријатие согласно склучен договор
	До превземање од страна на Јавно комунално претпријатие согласно склучен договор
	8. Апсорбенси, филтерски материјали, платна за бришење и заштитна облека поинакви од оние во 15 02 02(употребена алуминиумска глиница);
	Табела 2.6.1: Искористување и отстранување на отпадот
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје
	Опис на управување со цврст и течен отпад во инсталацијата
	07.11.2023
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог
	Копија од договор за превземање на разни видови опасен и неопасен отпад
	07.11.2023
	Табела 2.7.1: Енергетска ефикасност
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Табела 2.8.1: Спречување и контрола на несакани дејствија
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје XII 
	Опис на други планирани превентивни мерки
	07.11.2023
	Табела 2.9.1: Бучава и вибрации
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	 Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје VI.5 
	07.11.2023
	Емисии на бучава
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје VII.8 
	07.11.2023
	Влијанија од бучава
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог VI.5
	07.11.2023
	Извештај за бучава во животната средина
	Табела 2.10.1: Мониторинг 
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Прилог VI
	Места на мониторинг и земање на примероци
	07.11.2023
	Табела 2.11.1: Престанок на работа
	Дата кога е примено
	Документ
	Опис
	Ремедијација, престанок со работа, повторно започнување со работа и грижа по престанок на активностите.
	Барање за обновување на  А- интегрирана еколошка дозвола, УП1-11/3-2403/2023, Поглавје XIII
	07.11.2023
	3 Документација
	3.1.1. Документацијата (“Специфицирана Документација”) ќе содржи податоци за:
	a секоја неисправност, дефект или престанок со работа на постројката, опремата или техниките (вклучувајќи краткотрајни и долготрајни мерки за поправка) што може да има, имало или ќе има влијание на перформансите врз животната средина што се однесуваат...
	б целиот спроведен мониторинг и земањето примероци и сите проценки и оценки направени на основа на тие податоци.
	3.1.2 За инспекција од страна на Надлежниот орган во било кое пристојно време ќе бидат достапни:
	а Специфицираната документација;
	б Било кои други документи направени од страна на Операторот поврзани со работата на инсталацијата за која се издава дозволата (“Други документи”).
	3.1 3 Копија од било кој специфициран или друг документ ќе му биде доставен на Надлежниот орган на негово барање и без надокнада.
	3.1.4.  Специфицираните и другите документи треба:
	а да бидат читливи;
	б да бидат направени што е можно побрзо;
	в да ги вклучат сите дополнувања и сите оригинални документи кои можат да се приложат.
	3.1.5. Операторот е должен специфицираната и другата документација да ја чува за време на важноста на оваа дозвола, како и пет години по престанокот на важноста.
	3.1.6. За целиот примен или создаден отпад во инсталацијата за која што се издава  дозволата, операторот ќе има документација (и ќе ја чува истата за време на важноста на оваа дозвола, како и пет години по престанокот на важноста) за
	а составот на отпадот, или онаму каде што е можно, опис;
	б најдобра проценка на создадената количина отпад;
	в трасата на транспорт на отпадот за одлагање; и
	г најдобра проценка на количината отпад испратен на преработка.
	3.1.7. Операторот на инсталацијата за којашто се издава дозволата ќе направи записник, доколку постојат жалби или тврдења за нејзиното влијание врз животната средина. Во записникот треба да стои датум и време на жалбата, како и кратко резиме доколку и...
	3.1.8. Системите за транспорт ќе се контролираат и редовно ќе се врши инспекција, за да не настане дисперзија на материјалот или истекување. Операторот е должен да води и чува евиденција од истата.
	3.1.9. Операторот ќе води записник од секој инцидент. Овој запис треба да вклучува детали за природата, обемот и влијанието на инцидентот, како и причините што довеле до него. Евиденцијата треба да ги вклучува и превземените активности за да се управу...
	3.1.10. Операторот ќе се придржува кон своите обврски, согласно Законот за животна средина, член 110 (Општи обврски на операторот), 111 (Обврски на носителот на А-интегрирана еколошка дозвола) и 112 (обврска за асистенција).

	4 Редовни извештаи
	4.1.1. Сите извештаи и известувања што ги бара оваа измена на дозвола, операторот ќе ги испраќа до Надлежниот орган за животна средина.
	4.1.2. Операторот ќе даде извештај за параметрите од Табела Д2 во Додатокот 2:
	a во однос на наведени емисиони точки;
	б за периодите за кои се однесуваат извештаите наведени во Табела Д2 од Додаток 2 и за обликот и содржината на формуларите, операторот и надлежниот орган ќе се договорат за време на преговорите;
	в давање на податоци за вакви резултати и проценки како што може да биде барано од страна на формуларите наведени во тие Табели; и
	г испраќање на извештај до Надлежниот орган во рок наведен во  Табела Д2 во Додатокот 2
	Годишниот извештај за животна средина операторот ќе го достави до Надлежниот орган најдоцна до 31 март наредната година.

	5 Известувања
	5.1.1.     Операторот ќе го извести Надлежниот орган без одложување:
	a кога ќе забележи емисија на некоја супстанција која го надминува лимитот или критериумот на оваа  дозвола, наведен во врска со таа супстанција;
	б кога ќе забележи фугитивна емисија што предизвикала или може да предизвика загадување, освен ако емитираната количина е многу мала да не може да предизвика загадување;
	в кога ќе забележи некаква неисправност, дефект или престанок на работата на постројката или техниките, што предизвикало или има потенцијал да предизвика загадување; и
	г било какво несакано дејство што предизвикало или има потенцијал да предизвика загадување.
	5.1.2. Операторот треба да достави писмена потврда до Надлежниот орган за било кое известување од условот 5.1.1. согласно Распоредот 1 од оваа дозвола, преку испраќање на податоци наведени во Делот А од Распоредот 1 од оваа дозвола во рок од 24 часа о...
	5.1.3. Операторот ќе даде писмено известување што е можно побрзо, за секое од следниве
	a перманентен престанок на работата на било кој дел или на целата инсталација, за која се издава дозволата;
	б престанок на работата на некој дел или на целата инсталација за која се издава дозволата, со можност да биде подолго од 1 година; и
	в повторно стартување на работата на некој дел или целата инсталација за кој што се издава дозволата, по престанокот по известување според 5.1.3. (б).
	5.1.4. Операторот ќе даде писмено известување во рок од 14 дена пред нивното појавување, за следниве работи:
	а било каква промена на трговското име на Операторот, регистарско име или адресата на регистрирана канцеларија;
	б промена на податоците за холдинг компанијата на операторот (вклучувајќи и податоци за холдинг компанијата кога операторот станува дел од неа);
	в за активности кога операторот оди во стечај склучува доброволен договор или е оштетен.
	5.1.5. Операторот ќе обезбеди и одржува огласна табла за инсталацијата која ќе биде читлива за лицата кои се надвор. Минималните димензии на таблата треба да бидат 1200 mm на 750 mm. На таблата треба јасно да бидат прикажани:
	 Името и телефонскиот број на инсталацијата;
	 Работно време;
	 Името на имателот на дозволата;
	 Телефон за контакт во итни случаи надвор од работното време;
	 Референтен број на дозволата; и
	 Каде може да се добијат информации за животната средина во врска со оваа инсталација.

	6 Емисии
	6.1. Емисии во воздух-нема
	6.1.1. Емисиите во воздух од точката(ите) на емисија наведени во Табела 6.1.1. ќе потекнат само од извори(и) наведени(и) во таа Табела. (Број според мапата).
	6.1.2. Границите на емисиите во воздух за параметарот(рите) и точката(ите) на емисија наведени во Табелите 6.1. нема да бидат пречекорени во соодветниот временски период.
	6.1.3. Операторот ќе врши мониторинг на параметрите наведени во Табелите 6.1. на точките на емисија и најмалку на фреквенции наведени во тие Табела.
	6.1.4. Во случај на појава на фугитивни емисии во воздух од активностите во инсталацијата, се задолжува операторот истите да ги контролира и намалува, со цел да се избегнат негативните влијанија врз животната средина.
	6.1.5 Емисиите од инсталацијата не треба да содржат нападен мирис надвор од границите на инсталацијата.
	6.1.6 Емисиите во воздухот, освен пареа и кондензирана водена пареа, не треба да содржат капки од перзистентна магла и перзистентен чад.
	6.1.7 Емисиите не треба да содржат видлив чад. Ако, поради причина на одржување, емисиите на чад се предизвикани од повторно стартување од ладно, истото не треба да трае подолго од 20 минути во било кој период од 8 часови и сите практични чекори треба...
	6.1.8 Мерењата за утврдување на концентрациите на загадувачките супстанции на воздух и вода треба да се изведуваат репрезентативно.
	6.2. Емисии во почва
	6.2.1. Нема да има емисии во почвата.
	6.2.2  Локациите на коишто постои ризик од истекување (на места каде се складирани, се користат или преточуваат опасни течности), треба да бидат поврзани со систем за зафаќање на истекот. Овие прибори треба да вклучат апсорбентни материјали за овозмож...
	Забелешка: Несоодветното управување со генерираниот отпад, кој се јавува како резултат на предвидените активности може да предизвика негативни влијанија врз квалитетот на подземните води и почвата. Следствено, управувањето со отпадот генериран при опе...
	6.3. Емисии во вода (различни од емисиите во канализација)
	6.3.1. Од Инсталацијата нема  емисии во површински води
	6.4. Емисии во канализација
	6.4.1. Емисиите во канализација од точката(ите) на емисија наведени во Табела 6.4.1. ќе потекнуваат само од изворот(ите) наведени во таа Табела.
	6.4.2. Границите на емисија во канализацијата за параметарот(рите) и точките на емисија поставени во Табела 6.4.2 нема да бидат пречекорени во соодветниот период.
	6.4.3. Временските периоди од 6.4.2 соодветствуваат на оние од прифатената програма за подобрување од поглавјето 9 од оваа дозвола.
	Забелешка: ГВЕ за одделни параметри на ефлуентот, кој се испушта во канализационен систем треба да се определат со договорите за вршење услуги за собирање, одведување и прочистување на урбаната отпадна вода, конкретно за ХПК, БПК. До мом...
	6.4.4 Не смее да има емисии во вода од страна на инсталацијата за која се издава дозволата, на било која супстанција.
	6.4.5 Нема да има испуштања на било какви супстанции кои може да предизвикаат штета на канализацијата или да имаат влијание на нејзиното одржување.
	6.4.6 Отпадната вода не треба да се разредува со цел емисиите да се усогласат со граничните вредности на емисии.
	6.4.7 Се задолжува Операторот на инсталацијата, при управувањето со отпадните води генерирани од процес на ладење, да го минимизира нивниот волумен и да се врши мерење  на ефлуентот пред  влез во канализационата мрежа.
	6.5. Емисии на топлина – Нема
	6.5.1. Нема да има термално испуштање во канализација кое ќе има влијание врз животната средина.
	6.6 Емисии на бучава и вибрации
	6.6.1. Граничните вредности за основните индикатори за бучава во животната средина предизвикана од извори на бучава од инсталацијата за која се издава оваа дозвола ќе бидат во согласност со националното законодавство на РМ (“Одлука за утврдување под к...


	Табела 6.1.1: Емисиони точки во воздухот-нема емисии во воздух
	Локација на точката на емисија
	Извор
	Ознака на точка на емисија/опис
	Табела 6.1.2: Гранични вредности  на емисиите во воздухот од емисиони точки
	Параметри
	Емитиран масен проток 
	Концентрација
	Од (датум)
	До (датум)
	(mg/Nm3) ГВЕ
	Табела 6.4.1: Точка на емисија во канализација
	Канализација
	Извор
	Ознака на точка на емисија/опис
	N:  42,018052
	Процес на ладење на машините
	S1
	E:  21,463192
	Табела 6.4.2: Гранични вредности на емисија во канализација
	Волумен - 33 000 m3/god
	Фреквенција на мониторинг
	ГВЕ (mg/l)
	Параметар
	Годишно
	6,5-9,5
	pH
	Годишно
	без
	Боја
	Годишно
	40
	Температура   ͦС
	Годишно
	35
	Суспендирани материи
	Годишно
	125mgO2/l
	ХПК KMNO4  mg/l O2
	Годишно
	25mgO2/l
	БПК5  ml/l O2
	Годишно
	30
	Минерални масла
	Табела 6.6.2: Гранични вредности за индикатори на бучава во животната средина
	Параметри
	L (dB)
	годишно
	Од (датум)
	L (dB)
	До (датум)
	ГВЕ
	До денот на издавањето на дозволата
	Од денот на издавањето на дозволата
	годишно
	70
	Lд
	До денот на издавањето на дозволата
	Од денот на издавањето на дозволата
	годишно
	70
	70
	LВ
	До денот на издавањето на дозволата
	Од денот на издавањето на дозволата
	годишно
	60
	60
	LН
	7 Пренос до пречистителна станица за отпадни води
	8 Услови надвор од локацијата
	9 Програма за подобрување
	9.1 Операторот ќе ги спроведе договорените мерки наведени во Табела 9.1.1., заклучно со датумот наведен во таа табела и ќе испрати писмено известување до Надлежниот орган за датумот кога било комплетирана секоја мерка, во рок од 14 дена од завршувањет...

	Табела 9.1.1. : Програма за подобрување
	Датум на завршување
	Цел
	Мерка
	Ознака
	тековно
	Намалување на потрошувачката на електрична енергија
	Регулирање на оптеретувањето на работата на машините
	 1.
	2.
	 Дополнување на испарената количина на масло и негова промена  во согласност со препораките на производителот
	тековно
	Намалување на количината на употребено масло
	3.
	тековно
	Оптимизација на потрошувачката на вода
	Ладење на машините преку кружен систем за циркулација бна вода од сопствени бунари, со надополнување на водата според испарената количина
	10 Договор за промени во пишана форма
	10.1 Кога својството װ или како што е друго договорено написменоװ се користи во услов од дозволата, операторот ќе бара таков договор на следниот начин:
	10.1.1 Операторот ќе даде на Надлежниот орган писмено известување за деталите на предложената промена, означувајќи го релевантниот(те)  дел(ови) од оваа дозвола: и
	10.1.2 Ваквото известување ќе вклучува проценка на можните влијанија на предложената промена (вклучувајќи создавање отпад) како ризик за животната средина од страна на инсталацијата за која се издава дозволата.

	10.2 Секоја промена предложена според условот 10.1.1 и договорена писмено со Надлежниот орган, може да се имплементира само откако операторот му даде на Надлежниот орган претходно писмено известување за датата на имплементацијата на промената. Почнува...
	10.3 Сите позначајни промени во инсталацијата или работи поврзани со неа, а кои се од типот на:
	а). Материјална промена или зголемување на:
	-    природата или количината на било која емисија;
	-    системите за намалување/третман или преработка;
	-    опсегот на процесите што се изведуваат;
	-    горивата, суровините, меѓупродуктите, продуктите или создадениот отпад, или
	б). Било какви промени на:
	-    инфраструктурата на управување со локацијата или контрола со несакано еколошко влијание;
	-    набавувачите кои би имале влијание врз животната средина
	ќе се изведат или ќе започнат со претходно известување за тоа, и со договор со Надлежниот орган.


	Додаток 1
	Писмена потврда за известувања
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